
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts ISSN 2255-9523   

 Nr. 15          

2024
1.–15. augusts

0  VISPĀRĪGĀ NODAĻA

001  Zinātne un zināšanas kopumā. Garīgā darba organizācija

Kopkataloga Id: 001178691
Daugavpils Universitāte. Starptautiskā zinātniskā konference (66 : 2024 : 
Daugavpils, Latvija). Daugavpils Universitātes 66. starptautiskās zinātniskās 
konferences tēzes = Abstracts of the 66th International Scientific Conference of 
Daugavpils University / Daugavpils Universitātes Jauno zinātnieku asociācija. — 
Daugavpils : Daugavpils Universitātes Akadēmiskais apgāds „Saule”, 2024. — 
1 tiešsaistes resurss (88 lp., PDF) ; 1,336 KB. — Teksts angļu un latviešu valodā. — 
ISBN 978-9934-39-016-6 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Daugavpils Universitātē docētāju un studējošo zinātniskās konferences no-
tiek kopš 1958. gada. Konferencēm ir starpdisciplinārs raksturs, tajās piedalās gan studējošie, 
gan arī ievērojami zinātnieki no dažādām pasaules valstīm. DU 66. starptautiskās zinātniskās 
konferences pētījumu tematika ir ļoti plaša — eksaktajās, humanitārajās, izglītības, mākslas un 
sociālo zinātņu jomās.

UDK	 001(062)+80(062)+94(474.3)(062)+5(062)+37(062)

06  Vispārīga rakstura organizācijas

Kopkataloga Id: 001175108
Pilsoniskās sabiedrības organizāciju sektors Latvijā / Kristīne Zonberga, Gints 
Klāsons, Līna Austra Putāne, Uldis Spuriņš ; Latvijas Pilsoniskā alianse. — [Rīga] : 
Latvijas Pilsoniskā alianse, [2024]. — 1 tiešsaistes resurss (91 lp., PDF) : diagram-
mas, ilustrācijas, tabulas ; 2,29 MB. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Izde-
vums angļu valodā: Civil Society Organizations Sector in Latvia.

A n o t ā c i j a :  Pētījums veikts no 2023. gada jūnija līdz 2024. gada aprīlim, un tā mērķis 
ir apkopot faktisko informāciju par pilsoniskās sabiedrības organizācijām, analizēt bāzes datus 
un izstrādāt ieteikumus pilsoniskās sabiedrības turpmākajai attīstītībai. Šajā pētījumā tika arī 
analizētas izmaiņas pilsoniskās sabiedrības organizāciju darbības jomās, kapacitātē, finanšu un 
cilvēkresursu piesaistē no 2019.-2023. gadam.

UDK	 061.2(474.3)(047.31)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001178691
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001175108


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 15, 1.–15. augusts

2

087.5  Izdevumi bērniem un jauniešiem

Kopkataloga Id: 001199507
Casalis, Anna. Skani, mana grāmatiņa! / [teksts]: Anna Casalis ; [ilustrācijas]: 
Maurizia Rubino ; no itāļu valodas tulkojusi Guna Pitkevica. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2024].

Jūras iemītnieki. — 12 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — (Skani, mana 
grāmatiņa!). — Oriģinālnosaukums: Animal del mare. — ISBN 978-9934-32-
243-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pieskaries delfīna ādai, sajūti, cik maigs ir roņa kažoks, ieklausies kaijas balsī, 
un tu sapratīsi, cik brīnumaini ir jūras dzīvnieki!

UDK	 087.5+59(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001199606
Gogole, Olga. Krāsas un formas : manas pirmās formas un līnijas / sastādīja un 
uzzīmēja Olga Gogole. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 20 lpp. : ilustrācijas ; 
30 cm. — ISBN 978-9934-29-340-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Iepazīsti un izkrāso brīnišķīgo formu pasauli. Uzdevumi pašiem mazākajiem 
veicina roku veiklību, domāšanu, formu un līniju izpratni. Sāc ar pirmajām formām, un drīz vien 
varēsi prasmīgi uzzīmēt jebko!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001199448 
Līnijas : mācību līdzeklis pirmsskolas vecuma bērniem / [ilustrācijas]: Joana 
Jesus ; tulkojusi Iveta Ikale ; redaktore Indra Putre. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2024]. — 28 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 30 cm + flomasters. — (es mā-
cos). — Tulkots no portugāļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Grafismos. — ISBN 
978-9934-31-834-4 (spirāliesējums).

A n o t ā c i j a :  Vai vēlies iemācīties zīmēt dažādas līnijas? Šajā grāmatā to būs pavisam vieg-
li izdarīt. Zīmējot līnijas un veicot citus vingrinājumus smalkās motorikas attīstībai, bērns veik-
smīgi sagatavosies rakstītprasmes apguvei. Amizantie un vienkāršie attēli veicinās novērošanas 
spēju un loģiskās domāšanas attīstību.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001199475
Meklē un atrodi laukos! / [ilustrācijas]: Louise Pigott ; no angļu valodas tulkojusi 
Iveta Ikale ; redaktore Indra Putre. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 23, [3] lpp., 4 
nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 33 cm. — Oriģinālnosaukums: Lots to Spot 
on the Farm. — ISBN 978-9934-32-256-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Ļaujiet vaļu sava zinātkārā bērna iztēlei! Vairāk nekā 100 dzīvnieku, trans-
portlīdzekļu un dažādu lietu, ko saskatīt lielajos attēlos. Košās un bagātīgās ilustrācijas rosina 
bērnu tās apspriest ar pieaugušo. Lielas uzlīmes, kuras var ielipināt grāmatas lapās vai izmantot 
vienkārši priekam. Meklējot un atrodot dažādas lietas, bērns iepazīs skaitļus, figūras, krāsas un 
pretstatus.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001199447
Vienradži : darbošanās grāmata / [ilustrācijas]: Penny Bell ; [teksts]: Kirsteen 
Robson ; no angļu valodas tulkojusi Iveta Ikale ; redaktore Indra Putre. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2024]. — 22 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 28 cm + flomas-
ters. — (Raksti un dzēs!). — Oriģinālnosaukums: Unicorn Activities. — ISBN 978-
9934-32-062-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Izpildot šīs grāmatas uzdevumus, bērns ne tikai varēs priecāties par brīnu-
mainajiem vienradžiem, bet arī attīstīt novērošanas spējas un prasmi skaitīt, izprast skaitļa jē-
dzienu, kā arī mācīties satvert un vadīt rakstāmrīku.

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199507
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199606
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199448 
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199475
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199447


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 15, 1.–15. augusts

3

1  FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA

13  Prāta un gara filozofija. Garīgās dzīves metafizika. Ezotērika

Kopkataloga Id: 001199536
Устьянцева, Лариса. Быть в потоке света / Лариса Устьянцева ; преди-
словие: Сандра Михайлова. — [Рига] : [Sandra Mihailova], 2023. — 23 lpp. ; 
21 cm. — ISBN 978-9934-38-017-4 (brošēts).
UDK	 133

14  Filozofiskās sistēmas un uzskati

Kopkataloga Id: 001199449
Kants, Imanuels. Mūžīgu mieru / Imanuels Kants ; no vācu valodas tulkojis, sa-
stādījis, komentāri un priekšvārds: Igors Šuvajevs ; redaktors Aigars Cinis ; vāka 
dizaina autors Aigars Truhins. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 95, [1] lpp. : port-
rets ; 21 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Oriģinālnosaukums: Zum 
Ewigen Frieden. — ISBN 978-9934-32-588-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kanta vārdu mēdz saistīt ar trim kritikām: „Tīrā prāta kritika” (1781), „Prak-
tiskā prāta kritika” (1788), „Spriestspējas kritika” (1790). Zinātājiem nav svešs fakts, ka šie darbi 
pirmo reizi publicēti Rīgā un Liepājā. Kantam ir arī darbs „Mūžīgu mieru” (1795), kas ilgstoši ļāvis 
runāt par Kantu kā miera ētikas izstrādātāju. Turklāt visai bieži nav pamanīts, ka darbs „Mūžīgu 
mieru” sabalsojas ar traktātu „Tikumu metafizika” un ne mazāk svarīgo tekstu „Par iedomātām 
tiesībām melot aiz cilvēkmīlestības”. Ņemot to visu vērā, var teikt, ka Kants ir aizsācis mūsdienās 
tik svarīgo kara ētiku un vienīgi nav uzrakstījis darbu „Tīrā kara kritika”.

UDK	 14(430)

Kopkataloga Id: 001174545
Latvijas Universitāte. Zinātniskā konference (82 : 2024 : Rīga, Latvija). Iz-
aicinājumi Eiropas kultūrai: problēmas un risinājumi vēsturē un mūsdienās : 
Latvijas Universitātes 82. starptautiskās zinātniskās konferences tēžu krājums / 
sastādītāja un zinātniskā redaktore Solveiga Krūmiņa-Koņkova ; literārā redak-
tore Arta Jāne ; maketētāja Kitija Mirončuka ; LU Filozofijas un socioloģijas in-
stitūts. — Rīga : LU Filozofijas un socioloģijas institūts, 2024. — 1 tiešsaistes re-
surss (19 lp., PDF) : tabula ; 757,12 KB. — Autori: Māra Rubene, Kitija Mirončuka, 
Andris Hiršs, Velga Vēvere, Ella Buceniece, Aīda Rancāne, Māra Kiope, Solveiga 
Krūmiņa-Koņkova, Kristiāna Kupfere, Nadežda Pazuhina, Diāna Popova, Inese 
Runce. — Bibliogrāfija dažu tēžu beigās. — ISBN 9789934506666 (kļūda).
UDK	 14(062)+316(062)

159.9  Psiholoģija

Kopkataloga Id: 001175895
Kā pasargāt bērnu no ņirgāšanās : ieteikumi visu vecumu bērnu vecākiem / Ve-
selības ministrija. — [Rīga] : Veselības ministrija, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss 
(62 lp., PDF) : ilustrācijas ; 15,94 MB. — Bibliogrāfija: 59.-61. lp. un zemsvītras 
piezīmēs.

A n o t ā c i j a :  Ņirgāšanās ir izplatīts vardarbības veids izglītības vidē, ar ko bērni un pusau-
dži var saskarties jebkurā izglītības posmā. Dati liecina, ka Latvijā izglītības iestādēs vidēji katrs 
trešais bērns ir pieredzējis ņirgāšanos. Rekomendāciju mērķis ir pilnveidot vecāku, likumisko 
pārstāvju, audžuvecāku un citu audzināšanā iesaistīto personu zināšanas un prasmes par ņir-
gāšanos izglītības vidē. Rekomendācijas paredzētas visiem bērna vecumposmiem un ir veidotas 
saskaņā ar vadlīnijām ņirgāšanās izplatības mazināšanai pirmsskolas un sākumskolas izglītības 
iestādēs, kā arī vadlīnijām ņirgāšanās izplatības mazināšanai pamatskolas un vidusskolas izglītī-
bas iestādēs (vadlīnijas izstrādātas izglītības iestāžu vadībai un pedagogiem).

UDK	 159.9-055(078)+316.626(078)+37.064.3(078)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199536
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199449
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001174545
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001175895


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 15, 1.–15. augusts

4

Kopkataloga Id: 001200509
Navarro, Tomass. Kincukuroi : emocionālo traumu dziedēšanas māksla / To-
mass Navarro ; no spāņu valodas tulkojis Ilmārs Zvirgzds ; redaktore Ilze Vācere ; 
maketētāja Irēna Kivliņa ; vāka dizaina autore Ilze Isaka. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2024]. — 287 lpp. ; 22 cm. — Oriģinālnosaukums: Kincukuroi. — ISBN 978-9934-
32-586-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kincukuroi ir sena japāņu māksla, kuras meistari ar zeltu labo saplīsušas 
lietas, atstājot labotās vietas redzamas. Trauslums tā kļūst par spēka un skaistuma simbolu. Kin-
cukuroi principus var piemērot arī dzīvei, lai dziedētu gūtās emocionālās brūces. Ja zelta šuves 
salabotajos traukos kļūst par skaistu dekoru, tad sadziedētās traumas — par gara spēka aplie-
cinājumu. Dzīve var saplīst kā trauks. Japāņu kincukuroi mākslā tādā mirklī sākas skaistuma ra-
dīšana, lauskas rūpīgi savienojot atpakaļ vienā veselumā. Spāņu psihologs Tomass Navarro mūs 
mudina tieši tāpat attiekties pret savu dzīvi un piedāvā izjustu un kontemplatīvu pieeju cieša-
nām, grāmatā minot reālus piemērus no savas prakses.

UDK	 159.923.2

16  Loģika. Epistemoloģija. Zināšanu teorija.  
Loģikas metodoloģija

Kopkataloga Id: 001174418
Latvijas Universitāte. Zinātniskā konference (82 : 2024 : Rīga, Latvija). Mie-
sa, atmiņa un sabiedrība: iemiesotās pieredzes sociālās dimensijas : 82. Latvijas 
Universitātes starptautiskā zinātniskā konference : tēžu krājums / sastādītājs 
un zinātniskais redaktors Uldis Vēgners ; maketētāja Kitija Mirončuka ; Latvijas 
Universitāte. Filozofijas un socioloģijas institūts. — Rīga : LU Filozofijas un socio-
loģijas institūts, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (12 lp., PDF) : tabula ; 827,05 KB. — 
Autori: Māra Rubene, Selīna Paula Sproģe, Daniela Zālīte, Tomass Stepiņš, Uldis 
Vēgners, Maija Kūle, Andrejs Balodis, Māra Grīnfelde. — Bibliogrāfija dažu tēžu 
beigās. — ISBN 9789934506680 (kļūda).
UDK	 165.62(062)+165.62:61(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200509
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001174418


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 15, 1.–15. augusts

5

3  SABIEDRISKĀS ZINĀTNES

Kopkataloga Id: 001173699
Latvijas Republikas Valsts kontrole. Vai valsts līdzdalība profesionālās teātra 
un mūzikas mākslas jomā ir pietiekami pamatota? : revīzijas ziņojums (likumī-
bas/lietderības revīzijas ieteikumu ieviešanas pārbaude) / Latvijas Republikas 
Valsts kontrole. — Rīga : Latvijas Republikas Valsts kontrole, 2024. — 1 tiešsais-
tes resurss (63 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 2,15 MB. — Biblio-
grāfija: 58.-63. lp.

A n o t ā c i j a :  Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā līdz 2030. gadam kā pirmā prioritā-
te ir noteikta Latvijas kultūras telpas attīstība. Prioritātes ietvaros izvirzīts mērķis: saglabāt un 
attīstīt Latvijas kultūras kapitālu un veicināt piederības izjūtu Latvijas kultūras telpai, attīstot sa-
biedrības radošumā balstītu konkurētspējīgu nacionālo identitāti un veidojot Latvijā kvalitatīvu 
kultūrvidi. Šajā ziņojumā Valsts kontrole sniedz vērtējumu par 2018. gadā noslēgtās revīzijas „Vai 
Kultūras ministrija nodrošina efektīvu kapitālsabiedrību pārvaldību?” ietvaros KM sniegto trīs 
ieteikumu ieviešanu un aktualizē vienu ieteikumu, kas bija slēgts kā neieviests.

UDK	 304.4(474.3)(047.32)

Kopkataloga Id: 001177199
Sabiedrības transformācija sociālajās un humanitārajās zinātnēs : XI [11.] Starp-
tautiskā zinātniski praktiskā konference = Society Transformations in Social and 
Human Sciences : XI [11] international research-to-practice conference / Baltic 
International Academy, Daugavpils University, College of Accounting and Finance 
[un vēl 8 institūcijas]. — Rīga : Baltijas Starptautiskā akadēmija, 2023. — 1 tieš-
saistes resurss (368 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 6,42 MB. — Bib-
liogrāfija rakstu beigās. — Teksts un anotācijas latviešu, angļu, krievu vai ukraiņu 
valodā. — ISBN 978-9984-47-289-8 (PDF).
UDK	 3(062)

316  Socioloģija

Kopkataloga Id: 001174328
Latvijas valsts tēla izpēte: Amerikas Savienotās Valstis : pētījums, 2023. gada 
janvāris / Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra, Tribus Research. — [Rīga] : 
Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (71 lp., 
PDF) : diagrammas, ilustrācija, tabulas ; 850,76 KB. 

A n o t ā c i j a :  Latvijas atpazīstamības līmenis aptaujāto ASV iedzīvotāju starpā ir vidēji 
augsts (31%) — ar to saprotot iedzīvotājus, kuri par Latviju zina ko vairāk par nosaukumu. 29% 
aptaujāto zina tikai nosaukumu, bet 41% par Latviju nezina neko. Salīdzinot ar pārējām Baltijas 
valstīm, Lietuvas atpazīstamības līmenis ir nedaudz augstāks (35%), bet Igaunijas ir vienāds ar 
Latvijas līmeni. Ģeogrāfiskā griezumā visbiežāk respondenti zina, ka Latvija ir viena no trim Bal-
tijas valstīm, ka tā ir maza valsts ar iedzīvotāju skaitu zem diviem miljoniem. Galvenās Latviju 
raksturojošās īpašības aptaujāto ASV iedzīvotāju skatījumā ir skaista daba un tūristiem draudzī-
ga valsts. Latvijā ir garšīgs ēdiens, skaista pilsētvide, drošība, apņēmīgi iedzīvotāji, auksts klimats 
un zaļa mežiem bagāta teritorija. Visretāk viņi Latviju saista ar negatīvām īpašībām — nedrošība 
un nabadzība.

UDK	 316.654:327(73)(047.31)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173699
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001177199
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001174328


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 15, 1.–15. augusts

6

Kopkataloga Id: 001174329
Latvijas valsts tēla izpēte: Beļģija : pētījums, 2023. gada janvāris/februāris / 
Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra, Tribus Research. — [Rīga] : Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūra, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (74 lp., PDF) : 
diagrammas, ilustrācija, tabulas ; 871,29 KB. 

A n o t ā c i j a :  Latvijas atpazīstamības līmenis aptaujāto Beļģijas iedzīvotāju starpā ir vidēji 
augsts (40%) — ar to saprotot iedzīvotājus, kuri par Latviju zina ko vairāk par nosaukumu. Ie-
vērojama daļa (44%) aptaujāto nezina neko vairāk par Latvijas nosaukumu, bet 16% par Latviju 
nezina pat nosaukumu. Lietuvas un Igaunijas atpazīstamības līmenis ir nedaudz zemāks par Lat-
vijas atpazīstamību — attiecīgi 38% un 37%. Ģeogrāfiskā griezumā visbiežāk respondenti zina, 
ka Latvijas galvaspilsēta ir Rīga. Biežāk Latviju sasaista ar skaistu dabu, un tā asociējas ar tūrisma 
nozari.

UDK	 316.654:327(493)(047.31)

Kopkataloga Id: 001174330
Latvijas valsts tēla izpēte: Dānija : pētījums, 2023. gada janvāris/februāris / 
Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra, Tribus Research. — [Rīga] : Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūra, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (72 lp., PDF) : 
diagrammas, ilustrācija, tabulas ; 867,15 KB. 

A n o t ā c i j a :  Latvijas atpazīstamības līmenis aptaujāto Dānijas iedzīvotāju starpā ir vidēji 
augsts (49%) — ar to saprotot iedzīvotājus, kuri par Latviju zina ko vairāk par nosaukumu. 40% 
aptaujāto zina tikai Latvijas nosaukumu, bet 11% par Latviju nezina neko. Lietuvas atpazīstamī-
bas līmenis ir vienāds ar Latvijas, savukārt Igaunijas atpazīstamības līmenis ir nedaudz zemāks 
(46%). Ģeogrāfiskā un vēsturiskā griezumā visbiežāk respondenti zina, ka Latvija ir viena no 
trim Baltijas valstīm, ka tās galvaspilsēta ir Rīga un ka Latvija ir viena no bijušajām Padomju 
Savienības republikām. Galvenās Latviju raksturojošās īpašības aptaujāto Dānijas iedzīvotāju 
skatījumā ir skaista daba, skaista pilsētvide, tūristiem draudzīga valsts.

UDK	 316.654:327(489)(047.31)

Kopkataloga Id: 001174331
Latvijas valsts tēla izpēte: Dienvidkoreja : pētījums, 2023. gada janvāris / Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūra, Tribus Research. — [Rīga] : Latvijas Investīciju 
un attīstības aģentūra, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (71 lp., PDF) : diagrammas, 
ilustrācija, tabulas ; 929,95 KB. 

A n o t ā c i j a :  Latvijas atpazīstamības līmenis aptaujāto Dienvidkorejas iedzīvotāju vidū ir 
visai zems — 19% respondentu zina Latviju (16% zina nedaudz, bet 3% daudz). 41% aptaujāto 
zina tikai nosaukumu, bet 40% aptaujāto par Latviju nezina neko. Lietuvas un Igaunijas atpazīs-
tamības līmenis ir ļoti līdzīgs — attiecīgi 19% un 20% valstu zinātāju. Visbiežāk respondenti zina, 
ka Latvija ir viena no trim Baltijas valstīm un viena no bijušajām Padomju Savienības republikām, 
un atrodas Austrumeiropā, kā arī to, ka Latvija ir maza valsts ar iedzīvotāju skaitu zem 2 miljo-
niem un ka cenas Latvijā ir zemākas nekā citās Eiropas valstīs. Galvenās īpašības, kuras zinātāji 
saista ar Latviju, ir skaista daba un pilsētvide, tūristiem draudzīga, kā arī zaļa un mežiem bagāta 
valsts. Vienas no retāk norādītajām īpašībām, ar ko saistās Latvija, ir ekonomiskā attīstība un 
inovācijas.

UDK	 316.654:327(519.5)(047.31)

Kopkataloga Id: 001174332
Latvijas valsts tēla izpēte: Japāna : pētījums, 2023. gada janvāris / Latvijas In-
vestīciju un attīstības aģentūra, Tribus Research. — [Rīga] : Latvijas Investīciju 
un attīstības aģentūra, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (73 lp., PDF) : diagrammas, 
ilustrācija, tabulas ; 878,03 KB. 

A n o t ā c i j a :  Latvijas atpazīstamības līmenis aptaujāto Japānas iedzīvotāju starpā ir drī-
zāk zems (11%) — ar to saprotot iedzīvotājus, kuri par Latviju zina ko vairāk par nosaukumu. 
Gandrīz puse (49%) aptaujāto nezina neko par Latviju, bet 41% zina tikai nosaukumu. Lietu-
vas un Igaunijas atpazīstamības līmenis ir līdzīgs (12%). Vīrieši Latviju zina uz pusi biežāk nekā 
sievietes. Visbiežāk Latvijas zinātāji Latviju asociē ar tūrisma, pārtikas un kulinārijas, kā arī ar 
mūzikas, filmu un kultūras nozari. Galvenās Latviju raksturojošās īpašības japāņu skatījumā ir 
skaista daba un pilsētvide, bet trešā īpašība ir auksts klimats.

UDK	 316.654:327(520)(047.31)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001174329
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001174330
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001174331
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001174332


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 15, 1.–15. augusts

7

Kopkataloga Id: 001174333
Latvijas valsts tēla izpēte: Lielbritānija : pētījums, 2023. gada janvāris / Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūra, Tribus Research. — [Rīga] : Latvijas Investīciju 
un attīstības aģentūra, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (71 lp., PDF) : diagrammas, 
ilustrācija, tabulas ; 932,83 KB. 

A n o t ā c i j a :  Latvijas atpazīstamības līmenis aptaujāto Lielbritānijas iedzīvotāju starpā ir 
vidēji augsts (42%) — ar to saprotot iedzīvotājus, kuri par Latviju zina ko vairāk par nosaukumu. 
40% aptaujāto zina tikai nosaukumu, bet 18% par Latviju nezina neko. Lietuvas atpazīstamības 
līmenis ir nedaudz augstāks (45%), bet Igaunijas ir vienāds ar Latvijas līmeni. Ģeogrāfiskā un 
vēsturiskā griezumā visbiežāk respondenti zina, ka Latvijas galvaspilsēta ir Rīga, ka Latvija at-
rodas Austrumeiropā, ir viena no bijušajām Padomju Savienības republikām un ir viena no trim 
Baltijas valstīm. Tikai trešdaļai Latvijas zinātāju Latvija saistās ar Ziemeļeiropu un NATO.

UDK	 316.654:327(410)(047.31)

Kopkataloga Id: 001174334
Latvijas valsts tēla izpēte: Norvēģija : pētījums, 2023. gada janvāris/februāris / 
Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra, Tribus Research. — [Rīga] : Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūra, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (73 lp., PDF) : 
diagrammas, ilustrācija, tabulas ; 881,61 KB. 

A n o t ā c i j a :  Latvijas atpazīstamības līmenis aptaujāto Norvēģijas iedzīvotāju starpā ir vi-
dēji augsts (47%). Ievērojama daļa (43%) aptaujāto nezina neko vairāk par Latvijas nosaukumu, 
bet 10% par Latviju nezina neko. Ģeogrāfiskā griezumā visbiežāk respondenti zina, ka Latvijas 
galvaspilsēta ir Rīga un ka tā ir viena no trim Baltijas valstīm. Gandrīz pusei aptaujāto Latvija 
saistās ar tūrismu — Norvēģijas iedzīvotāji raksturo Latviju kā valsti ar skaistu dabu un pilsēt-
vidi. Apmēram ceturtā daļa aptaujāto Latviju raksturo kā nabadzīgu valsti, kas ir ceturtā biežāk 
norādītā Latviju raksturojošā īpašība. Savukārt vairāk nekā puse respondentu uzskata, ka kara 
ietekmē Latvija ir kļuvusi nedrošāka.

UDK	 316.654:327(481)(047.31)

Kopkataloga Id: 001174335
Latvijas valsts tēla izpēte: Somija : pētījums, 2023. gada janvāris / Latvijas In-
vestīciju un attīstības aģentūra, Tribus Research. — [Rīga] : Latvijas Investīciju 
un attīstības aģentūra, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (70 lp., PDF) : diagrammas, 
ilustrācija, tabulas ; 835,24 KB. 

A n o t ā c i j a :  Latvijas atpazīstamības līmenis aptaujāto Somijas iedzīvotāju starpā ir 
augsts — 67%. 30% aptaujāto zina tikai nosaukumu, bet 3% par Latviju nezina neko. Salīdzinot 
ar pārējām Baltijas valstīm — Igaunijas atpazīstamības līmenis ir augstāks (90%), bet Lietuvas 
ir zemāks (59%). Ģeogrāfiskā griezumā visbiežāk respondenti zina, ka Latvija ir viena no trim 
Baltijas valstīm un ka tās galvaspilsēta ir Rīga. Galvenās Latviju raksturojošās īpašības aptaujāto 
Somijas iedzīvotāju skatījumā ir skaista pilsētvide, tūristiem draudzīga valsts, skaista daba un 
garšīgs ēdiens. Savukārt visretāk viņi Latviju raksturo kā valsti ar ilgtspējīgiem un „zaļiem” risi-
nājumiem, kā arī kā inovatīvu un ekonomiski attīstītu valsti.

UDK	 316.654:327(480)(047.31)

Kopkataloga Id: 001174336
Latvijas valsts tēla izpēte: Vācija : pētījums, 2023. gada janvāris / Latvijas Inves-
tīciju un attīstības aģentūra, Tribus Research. — [Rīga] : Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūra, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (70 lp., PDF) : diagrammas, 
ilustrācija, tabulas ; 882,04 KB. 

A n o t ā c i j a :  Latvijas atpazīstamības līmenis aptaujāto Vācijas iedzīvotāju starpā ir vidēji 
augsts — 49%. Salīdzinot ar pārējām Baltijas valstīm — gan Igaunijas, gan Lietuvas atpazīstamī-
bas līmenis ir nedaudz zemāks (attiecīgi 45% un 46%). Kopumā Latvijas zinātāju iespaids par 
Latviju ir labs (73%). Biežākās asociācijas ir ar skaistu dabu un tūrismu. Respondentiem, kuri par 
Latviju zina daudz, vispārējs iespaids par Latviju biežāk ir pozitīvs nekā pārējiem. Labs iespaids 
par Latviju visbiežāk novērojams arī pašnodarbināto, uzņēmēju un vadītāju vidū, savukārt visre-
tāk — skolēnu un studentu vidū.

UDK	 316.654:327(430)(047.31)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001174333
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001174334
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001174335
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001174336


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 15, 1.–15. augusts

8

Kopkataloga Id: 001174337
Latvijas valsts tēla izpēte: Zviedrija : pētījums, 2023. gada janvāris / Latvijas In-
vestīciju un attīstības aģentūra, Tribus Research. — [Rīga] : Latvijas Investīciju 
un attīstības aģentūra, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (72 lp., PDF) : diagrammas, 
ilustrācija, tabulas ; 892,91 KB. 

A n o t ā c i j a :  Latvijas atpazīstamības līmenis aptaujāto Zviedrijas iedzīvotāju starpā ir vi-
dēji augsts (59%) — ar to saprotot iedzīvotājus, kuri par Latviju zina ko vairāk par nosaukumu. 
35% aptaujāto zina tikai Latvijas nosaukumu un vien 6% nezina neko. Igaunijas atpazīstamības 
līmenis ir tikai nedaudz augstāks (60%), savukārt Lietuvas atpazīstamības līmenis ir viszemā-
kais (53%). Analizējot respondentu zināmos faktus par Latviju, iegūtie dati liecina, ka visbiežāk 
respondenti zina, ka Latvija ir viena no trim Baltijas valstīm un ka Latvijas galvaspilsēta ir Rīga. 
Aptaujātie zina arī, ka Latvija ir viena no bijušajām Padomju Savienības republikām, ka tā atrodas 
Austrumeiropā un ka Latvija ir ES dalībvalsts.

UDK	 316.654:327(485)(047.31)

33  Ekonomika. Ekonomikas zinātnes

Kopkataloga Id: 001197962
Latvijas koledžu asociācija. Zinātniskā konference (2024 : Rīga, Latvija). 
Izglītība. Izaugsme. Ilgtspēja. 2024 : Latvijas Koledžu asociācijas lietišķās pēt-
niecības konferences rakstu krājums / redkolēģija: Dr.sc.admin. Ināra Upmale, 
Dr.med. Iveta Strode, Normunds Grinbergs, Mariks Petrušins ; literārā redak-
tore, vāka dizaina un maketa autore Anita Rudziša ; priekšvārds: Dr.sc.admin. 
Ināra Upmale ; Latvijas Koledžu asociācija. — Rīga : Latvijas Koledžu asociācija, 
2024. — 552 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Grāmatai ir digitāls 
papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — ISBN 
978-9934-38-104-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Rakstu krājumā iekļautie akadēmiskā personāla zinātniskie raksti ir cieši ir 
saistīti ar viņu docējamajiem studiju kursiem koledžās, bet konferences dalībnieku — studentu 
iesniegtie raksti ataino studiju laikā veikto pētījumu rezultātus dažādās nozarēs: uzņēmējdarbī-
bā, vadībzinībās, tiesībās, medicīnā un veselības aprūpes jomā, kultūrā un radošajās industrijās, 
vides zinībās, transporta nozarē un inženierzinātnēs u.c.

UDK	 33/34(062)+61(062)+62(062)

34  Tiesības. Jurisprudence

Kopkataloga Id: 001200734
Šulmane, Dace. Tiesību normu efektivitāte: koncepts, kritērijs, princips : mono-
grāfija / Dace Šulmane ; recenzenti: Dr.iur. Ringolds Balodis, Dr.iur. Håkan Hy-
dén. — Rīga : Biznesa augstskola Turība, [2024]. — 340 lpp. : diagramma, ilus-
trācija, tabulas ; 22 cm. — (Tiesību zinātņu bibliotēka ; 44). — Bibliogrāfija: 
313.-340. lpp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums arī 
angļu valodā. — ISBN 978-9934-543-50-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Monogrāfijas pamatā ir autores 2013. gadā aizstāvētais promocijas darbs 
„Tiesību normu efektivitātes problemātika un aktualitāte XX un XXI gadsimta tiesību socioloģi-
jā”, tajā veicot atsevišķas korekcijas atbilstoši pēdējās desmitgades aktualitātēm. Darba galvenais 
mērķis ir raksturot tiesību normu efektivitātes pētniecības konceptuālo attīstību, aktualitāti un 
nepieciešamību. Darba mērķis ir arī veicināt tiesību socioloģijas attīstību Latvijā, papildinot zi-
nātniskās diskusijas par tiesību normu novērtēšanu un efektivitāti ar pasaulē atzītu mūsdienu 
tiesību sociologu atziņām.

UDK	 340.15+340.132.6

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001174337
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197962
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200734


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 15, 1.–15. augusts

9

351  Valsts administratīvā pārvalde (policija)

Kopkataloga Id: 001171148
Kairišs, Andris. Management of Development of National Cultural Heritage’s So-
cio-Economic Potential : summary of the doctoral thesis / Andris Kairišs ; scien-
tific supervisor Dr.oec. Ineta Geipele ; official reviewers: Dr.oec. Armands Auziņš, 
Dr.geogr. Jānis Brizga, Ph.D. Donna Yates ; Riga Technical University. Faculty of 
Engineering Economics and Management. — Riga : RTU Press, 2024. — 1 tiešsais-
tes resurss (100 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 6,10 MB. — Biblio-
grāfija: 92.-99. lp. — ISBN 978-9934-37-046-5 (PDF).
UDK	 351.85:930.85(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001171147
Kairišs, Andris. Nacionālā kultūrvēsturiskā mantojuma sociāli-ekonomiskā po-
tenciāla attīstības pārvaldība : promocijas darba kopsavilkums / Andris Kairišs ; 
zinātniskā vadītāja Dr.oec. Ineta Geipele ; oficiālie recenzenti: Dr.oec. Armands 
Auziņš, Dr.geogr. Jānis Brizga, Dr. Donna Yates ; Rīgas Tehniskā universitāte. Inže-
nierekonomikas un vadības fakultāte. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2024. — 1 tieš-
saistes resurss (99 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 6,62 MB. — Bib-
liogrāfija: 91.-98. lp. — ISBN 978-9934-37-045-8 (PDF).
UDK	 351.85:930.85(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001199239
Kairišs, Andris. Nacionālā kultūrvēsturiskā mantojuma sociāli-ekonomiskā 
potenciāla attīstības pārvaldība : promocijas darbs / Andris Kairišs ; zinātnis-
kā vadītāja Dr.oec. Ineta Geipele ; oficiālie recenzenti: Dr.oec. Armands Auziņš, 
Dr.geogr. Jānis Brizga, Ph.D. Donna Yates ; Rīgas Tehniskā universitāte. Inženiere-
konomikas un vadības fakultāte. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2024. — 1 tiešsaistes 
resurss (343 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 11,12 MB. — Bibliogrā-
fija: 91.-97. lp. un publikāciju beigās. — Teksts latviešu valodā, pielikumā raksti 
angļu valodā.
UDK	 351.85:930.85(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001200739
Veinbergs, Vilnis. Eksportspēja: Latvijas apsardzes komersants Baltijas valstīs : 
monogrāfija / Vilnis Veinbergs ; recenzenti: Dr.oec. Rosita Zvirgzdiņa, Jana Maje-
rova. — Rīga : Biznesa augstskola Turība, [2024]. — 357 lpp. : diagrammas, ilustrā-
cijas, tabulas ; 22 cm. — (Uzņēmējdarbības bibliotēka ; 78). — Grāmatai ir digitāls 
papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — Bibliogrāfija: 273.-302. lpp. — Teksts 
latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā. — ISBN 978-9934-543-47-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Monogrāfija balstās uz autora izstrādāto promocijas darbu „Latvijas ap-
sardzes komersanta eksportspējīgs pakalpojums Baltijas valstīs”. Viens no lielākajiem Latvijas 
ekonomikas un sociālās sistēmas draudiem ir Latvijas iedzīvotāju migrācija uz valstīm ar daudz 
augstāku dzīves līmeni. Darba autors pēta Latvijas apsardzes komersanta eksportspēju Baltijas 
valstīs, izmantojot Portera Dimanta modeli ar valdības un gadījuma/iespēju determinantiem. Pē-
tījums pierādīja, ka vājākie determinanti Latvijas apsardzes komersanta eksportspējai ir valdī-
bas un pieprasījuma determinanti, bet Latvijas apsardzes komersanta stratēģijas, struktūras un 
sāncensības determinants ir spēcīgākais.

UDK	 351.746:658(474)+339.9(474)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171148
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171147
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199239
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200739


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 15, 1.–15. augusts

10

355/359  Militārās lietas. Kara māksla. Militārā zinātne. 
Aizsardzība. Bruņotie spēki

Kopkataloga Id: 001200718
Golta, Iveta. Karavīra disciplināratbildība : monogrāfija / Iveta Golta ; recenzen-
ti: Dr.iur. Vitolds Zahars, Dr.iur. Raimundas Kalesnykas ; priekšvārds: Dr.iur. Jānis 
Načisčionis. — Rīga : Biznesa augstskola Turība, [2024]. — 362 lpp. ; 22 cm. — 
(Tiesību zinātņu bibliotēka ; 43). — Bibliogrāfija: 340.-362. lpp. un zemsvītras 
piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums angļu valodā. — ISBN 978-
9934-543-48-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Monogrāfija ir pirmais zinātniskais pētījums militāro tiesību jomā Latvijā 
un tās pamatā ir ar tādu pašu nosaukumu 2022. gadā Biznesa augstskolā „Turība” aizstāvētais 
promocijas darbs. Darbā visaptveroši un padziļināti tiek pētīti karavīra jēdziens un būtība, arī kā 
tiesību subjektam valsts pārvaldē, Aizsardzības ministrijas Nacionālajos bruņotajos spēkos un 
valsts dienestā, karavīra tiesiskā statusa ģenēze un tā elementi, disciplināratbildības un discipli-
nārā procesa tiesiskie un teorētiskie aspekti, NBS disciplinārā prakse.

UDK	 355.13+344

Kopkataloga Id: 001199599
Pateicība no Hitlera : somu brīvprātīgā SS karavīra Jormas Laitinena dienasgrā-
matas, 1941-1943 / Jari Vilens, Marku Jokisipile ; no somu valodas tulkojusi Gunta 
Pāvola ; literārais redaktors Oskars Lapsiņš ; vāka grafiskais noformējums: Aija 
Andžāne ; maketētājs Indulis Martinsons. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 
207 lpp. : faksimili, ilustrācijas, kartes, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras 
piezīmēs. — Oriģinālnosaukums: Kiitoskortti Hitleriltä: SS-mies Jorma Laitisen 
päiväkirjat. — ISBN 978-9934-29-333-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Somu brīvprātīgo SS bataljons kalpoja nacistiskās Vācijas bruņotajos spēkos 
no 1941.-1943. gadam. Bataljonu dibināja II pasaules kara laikā, kad Somija cīnījās par neatkarības 
saglabāšanu nemitīgu Padomju Savienības uzbrukuma draudu priekšā. Somi izmantoja savu jau-
niešu un karā jau pieredzējušāku vīru dzīvo spēku. Viens no šiem somu vīriem bija kareivis Jorma 
Laitinens, kura dienasgrāmatas atklāj skatu uz somu brīvprātīgo SS bataljona un Vācijas uzbru-
kumu Padomju Savienībai. Laitinens ir laikmeta liecinieks, kura acu priekšā slīd kara nežēlība, 
grūtības un nejaušības. Kopā ar somu vēsturnieku komentāriem un paskaidrojumiem lasītājam 
tiek atklāta politiski un sadzīviski padziļināta Otrā pasaules kara aina.

UDK	 355.089(480)(093.3)+355.14(480)(093.3)

355.48  Militārā vēsture. Kari. Kampaņas. Kaujas.  
Militārie varoņdarbi

Kopkataloga Id: 001199087
Jēkabsons, Ēriks. Operācija „Ziema” 1920. gada janvārī: Latvijas un Polijas armi-
jas sadarbība Dienvidlatgales atbrīvošanā = Operacja „Zima” w styczniu 1920 r.: 
współpraca połączonej armii łotewsko-polskiej na rzecz wyzwolenia Łatgalii 
Południowej / Ēriks Jēkabsons ; tulkotājs Janušs Kamiņskis ; literārā redaktore 
Agita Kazakeviča ; maketētāja Ieva Tiltiņa ; vāka dizainu veidojusi Baiba Lazdi-
ņa. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2024. — 151 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 
21 cm. — Teksts paralēli latviešu un poļu valodā, tulkots no latviešu valodas. — 
ISBN 978-9934-36-239-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Kaujas pie Daugavpils, militārajā vēsturē pazīstama arī kā operācija „Ziema”, 
bija Latvijas un Polijas Otrās republikas armiju kopīga uzbrukuma operācija Latvijas brīvības 
cīņu laikā pret Sarkano armiju. Divu valstu sekmīga savstarpējā sadarbība bija unikāla priekš 
tiem laikiem, pie tam viena no šīm valstīm pat nebija starptautiski atzīta.

UDK	 355.48(474.38)+94(474.38)”1920”

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200718
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199599
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199087


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 15, 1.–15. augusts

11

36  Garīgo un materiālo dzīves vajadzību nodrošinājums. 
Apdrošināšana. Patērētāju interešu aizsardzība

Kopkataloga Id: 001174682
Krīzes intervence sociālajā darbā un psihosociālā konsultēšanas krīzē : metodi-
ka / redaktore Evija Eglīte ; Labklājības ministrija. — [Rīga] : Labklājības minis-
trija, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (114 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 3,95 MB. — 
ISSN 2661-538X. — Bibliogrāfija: 111.-113. lp.

A n o t ā c i j a :  Metodikas krīzes intervencei sociālajā darbā un psihosociālajai konsultēša-
nai krīzē izstrāde un aprobācija īstenota Eiropas Sociālā fonda projekta Nr. 9.2.1.1/15/I/001 „Pro-
fesionāla sociālā darba attīstība pašvaldībās” ietvaros. Metodikas izstrādes mērķis ir nodrošināt 
metodisko atbalstu pašvaldību sociālo dienestu sociālajiem darbiniekiem un veicināt viņu profe-
sionalitāti, strādājot ar klientiem, kuri nonākuši krīzes situācijā.

UDK	 364-78(072)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001174682


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 15, 1.–15. augusts

12

5  MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES

502/504  Vides zinātne. Dabas resursu aizsardzība.  
Draudi videi un aizsardzība pret tiem

Kopkataloga Id: 001175943
Ieteikumi un vadlīnijas kopienu izglītības centriem! / projekta partneri: Latvi-
jas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte, CESIE, Volkshochschule im Landkreis 
Cham e.V., Redial Partnership CLG, Diopter Otvoreno Uciliste. — [Latvija] : [izde-
vējs nav zināms], [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (50 lp., PDF) : ilustrācijas, tabu-
las ; 1,53 MB. — Bibliogrāfija: 50. lp.

A n o t ā c i j a :  Izglītības ilgtspējīgai attīstībai mērķis nav tikai iekļaut ilgtspēju kā tematu 
visos mācību priekšmetos un izglītības pasākumos — gan formālās, gan neformālās izglītības 
iestādēm būtu arī praksē jāizmanto tas, ko tās māca. Dokumentā sniegti ieteikumi un vadlīnijas 
visām ieinteresētajām pusēm — ne tikai mācību iestādēm, bet arī NVO, bibliotēkām, muzejiem 
utt., kuri cenšas kļūt par tālredzīgiem kopienu izglītības centriem, iekļaujot savā darbā ilgtspējī-
bas principus un informējot plašāku sabiedrību.

UDK	 502.131.1(072)

Kopkataloga Id: 001170386
Pagano, Andrea Jonathan. Antropogēno un dabisko apdraudējumu mazināšana 
ar viedās apdrošināšanas līgumiem : promocijas darba kopsavilkums / Andrea 
Jonathan Pagano ; zinātniskie vadītāji: Dr.sc.ing. Francesco Romagnoli, Dr.sc.oec. 
Emanuele Vannucci, Dr.sc.ing. Maksims Feofilovs ; recenzenti: Ph.D. Sara Landini, 
Ph.D. Fausto Marincioni, Dr.sc.ing. Gatis Bažbauers ; Rīgas Tehniskā Universitā-
te. Dabaszinātņu un tehnoloģiju fakultāte. Vides aizsardzības un siltuma sistēmu 
institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (51 lp., PDF) : 
diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 3,11 MB. — Ziņas par autoru: 51. lp. — 
Bibliogrāfija: 49.-50. lp. — ISBN 978-9934-37-036-6 (PDF).
UDK	 504.4(043)+347.764(043)

Kopkataloga Id: 001197329
Pagano, Andrea Jonathan. The Mitigation of Socio-Natural Hazards through 
Smart Insurance Contracts : summary of the doctoral thesis / Andrea Jonathan 
Pagano ; scientific supervisors: Dr.sc.ing. Francesco Romagnoli, Dr.sc.oec. Ema-
nuele Vannucci, Dr.sc.ing. Maksims Feofilovs ; official reviewers: Dr.sc. Sara Lan-
dini, Dr.sc. Fausto Marincioni, Dr.sc.ing. Gatis Bažbauers ; Riga Technical Univer-
sity. Faculty of Natural Sciences and Technology. Institute of Energy Systems and 
Environment. — Riga : RTU Press, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (51 lp., PDF) : 
diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 2,27 MB. — Ziņas par autoru: 51. lp. — 
Bibliogrāfija: 49.-50. lp. — ISBN 978-9934-37-037-3 (PDF).
UDK	 504.4(043)+347.764(043)

53  Fizika

Kopkataloga Id: 001174559
Latvijas Universitāte. Zinātniskā konference (82 : 2024 : Rīga, Latvija). Ac-
tive, soft and magnetic matter : 82nd International Scientific Conference of the 
University of Latvia : abstract book / University of Latvia. Magnētisku mīkstu 
materiālu laboratorija. — [Rīga] : [University of Latvia], [2024]. — 1 tiešsaistes 
resurss (13 lp., PDF) ; ilustrācijas ; 1,94 MB. — Bibliogrāfija tēžu beigās.
UDK	 537.6/.8(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001175943
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170386
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197329
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001174559


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 15, 1.–15. augusts

13

Kopkataloga Id: 001174431
Latvijas Universitāte. Zinātniskā konference (82 : 2024 : Rīga, Latvija). 
Atomfizika, optiskās tehnoloģijas un medicīnas fizika = Atomic physics, optical 
technologies, and medical physic : 82. Latvijas Universitātes starptautiskās zi-
nātniskās konferences sekcija : book of abstracts / sastādītāji: Inga Šīrante, Dina 
Bērziņa. — [Rīga] : Atomfizikas un spektroskopijas institūts, [2024]. — 1 tiešsais-
tes resurss (46 lp., PDF) : ilustrācijas ; 1,14 MB. — Bibliogrāfija dažu tēžu bei-
gās. — Teksts latviešu un angļu valodā.
UDK	 539.1(062)+535.8(062)+616-073(062)

Kopkataloga Id: 001174563
Latvijas Universitāte. Zinātniskā konference (82 : 2024 : Rīga, Latvija). Ato-
mic, molecular and optical physics section : 82nd International Scientific Con-
ference of the University of Latvia (LU FMOF Laser Centre section) : book of 
abstracts / University of Latvia. Laser Centre. — [Rīga] : [University of Latvia], 
[2024]. — 1 tiešsaistes resurss (8 lp., PDF) : ilustrācijas ; 1,09 MB. — Bibliogrāfija 
rakstu beigās.
UDK	 539.1(062)+535.8(062)+616-073(062)

Kopkataloga Id: 001174566
Latvijas Universitāte. Zinātniskā konference (82 : 2024 : Rīga, Latvija). Fizi-
kas, matemātikas un optometrijas fakultātes plenārsēde : 82. Latvijas Universi-
tātes starptautiskā zinātniskā konference : tēžu krājums / Latvijas Universitāte. 
Fizikas, matemātikas un optometrijas fakultāte. — [Rīga] : [Latvijas Universitā-
te], [2024]. — 1 tiešsaistes resurss (10 lp., PDF) ; 443,72 KB. 
UDK	 53(062)+51(062)

Kopkataloga Id: 001174557
Latvijas Universitāte. Zinātniskā konference (82 : 2024 : Rīga, Latvija). Phy-
sics. Education. Practice : 82nd International Scientific Conference of the Univer-
sity of Latvia : seminar for University Physics education practitioners : abstract 
book / University of Latvia. Faculty of Physics, Mathematics and Optometry. De-
partment of Physics. — [Rīga] : [University of Latvia], [2024]. — 1 tiešsaistes re-
surss (11 lp., PDF) : tabulas ; 418,63 KB. — Bibliogrāfija rakstu beigās.
UDK	 53:37.091.3(062)

54  Ķīmija. Kristalogrāfija. Mineraloģija

Kopkataloga Id: 001172732
Latvijas Universitāte. Zinātniskā konference (82 : 2024 : Rīga, Latvija). Che-
mistry Section and Section of Institute of Chemical Physics : 82nd International 
Scientific Conference of the University of Latvia : book of abstracts / editors: Ag-
ris Bērziņš, Artis Kinēns, Arturs Vīksna, Artūrs Zariņš ; University of Latvia. — 
Riga : University of Latvia Press, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (72 lp., PDF) : dia-
grammas, ilustrācijas, tabula ; 5,53 MB. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — ISBN 
978-9934-36-209-5 (PDF).
UDK	 54(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001174431
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001174563
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001174566
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001174557
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001172732


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 15, 1.–15. augusts

14

55  Zemes zinātnes. Ģeoloģijas zinātnes

Kopkataloga Id: 001174433
Latvijas Universitāte. Zinātniskā konference (82 : 2024 : Rīga, Latvija). Latvi-
jas ūdeņu vides pētījumi un aizsardzība : 82. Latvijas Universitātes starptautiskā 
zinātniskā konference, bioloģijas sekcijas apakšsekcija : referātu tēžu krājums / 
atbildīgā par izdevumu Dr.biol. Agnija Skuja ; Latvijas Universitāte. Bioloģijas fa-
kultāte. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (56 lp., PDF) : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 2,83 MB. — Bibliogrāfija rakstu beigās.
UDK	 556(062)+574.5(062)

57  Bioloģijas zinātnes kopumā

Kopkataloga Id: 001175332
Datu digitalizācija un priekšlikumu izstrāde saldūdeņu biotopu monitoringa 
tīkla izveidei : projekta pārskats / Jolanta Jēkabsone, Lauma Vizule-Kahovska, 
Dāvis Kloviņš, Laura Grīnberga, Dāvis Ozoliņš, Ilga Kokorīte ; Latvijas Universi-
tāte, Dabas aizsardzības pārvalde. — Rīga : [Latvijas vides aizsardzības fonds], 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (52 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, kartes, tabu-
las ; 3,37 MB. — Bibliogrāfija: 38. lp.

A n o t ā c i j a :  Lai izveidotu veiksmīgu un datos pamatotu saldūdeņu biotopu monitoringa 
tīklu bioloģiskās daudzveidības monitoringa ietvaros gan Natura 2000, gan fona monitoringam, 
kā arī iestrādes vienotam virszemes ūdeņu monitoringa un saldūdeņu biotopu monitoringa tīk-
lam, ir nepieciešams veikt Dabas skaitīšanā apsekoto upju un ezeru transekšu posmu digitalizā-
ciju. Uz šo apsekojumu vietu pamata tiks veidots saldūdeņu biotopu monitoringa tīkls.

UDK	 574.5(047.31)+502.51(047.31)

58  Botānika

Kopkataloga Id: 001174926
Invazīvo sugu rokasgrāmata / galvenie redaktori: Aiva Bojāre, Maksims Bala-
laikins ; kartogrāfiskā materiāla autors Māris Nitcis ; valodas redaktores: Vilma 
Šaudiņa, Svetlana Polkovņikova ; maketētāja Inese Gura. — Daugavpils : Daugav-
pils Universitātes Dabas izpētes un vides izglītības centrs, 2023. — 1 tiešsaistes 
resurss (147 lp., PDF) : ilustrācijas, kartes ; 13,93 MB. — Autori: Jānis Birzaks, 
Pēteris Evarts-Bunders, Andris Čeirāns, Gaidis Grandāns, Karīna Dukule-Jakuše-
noka, Iveta Jakubāne, Anna Mežaka, Jānis Ozols, Jana Paidere. 

A n o t ā c i j a :  Invazīvās sugas ir svešzemju organismi, kas, nonākot jaunā vidē, var nodarīt 
būtisku kaitējumu dabai, ekonomikai un cilvēku veselībai. Invazīvās sugas var pārstāvēt dažā-
das organismu grupas, un tās raksturo spēja izspiest vietējās sugas no raksturīgās vides, izjaukt 
ekoloģiskos procesus un ekosistēmu līdzsvaru un agresīvi izplatīties. Invazīvās sugas jaunās te-
ritorijās iekļūst cilvēku apzinātas vai nejaušas darbības rezultātā, piemēram, ceļošanas vai lauk-
saimniecības dēļ.

UDK	 582-027.63(035)+592/599-027.63(035)+581.524.2(035)

Kopkataloga Id: 001199472
Meklē un atrodi dabā! / [ilustrācijas]: Sebastian Braun ; no angļu valodas tul-
kojusi Iveta Ikale ; redaktore Indra Putre. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 23, 
[2] lpp., 4 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 33 cm. — Oriģinālnosaukums: 
Lots to Spot Nature. — ISBN 978-9934-32-257-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Ļaujiet vaļu sava zinātkārā pirmsskolēna iztēlei! Vairāk nekā 100 dzīvnieku, 
koku un puķu, ko saskatīt lielajos attēlos. Košās un bagātīgās ilustrācijas rosina bērnu tās ap-
spriest ar pieaugušo. Lielas uzlīmes, kuras var ielipināt grāmatas lapās vai izmantot vienkārši 
priekam. Meklējot un atrodot dažādas lietas, bērns iepazīs skaitļus, figūras, krāsas un pretstatus.

UDK	 58/59(02.053.2)+087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001174433
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001175332
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001174926
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199472


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 15, 1.–15. augusts

15

59  Zooloģija

Kopkataloga Id: 001199477
Nelsone, Luīze. Dinozauri / Luīze Nelsone ; no angļu valodas tulkojusi Gunta 
Šustere ; redaktors Gints Tenbergs. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 40 lpp. : 
ilustrācijas, kartes ; 25 cm. — (Uzzini vairāk!). — Rādītājs: 40. lpp. — Oriģinālno-
saukums: Dinosaurs. — ISBN 978-9934-32-607-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Izpēti sērijas „Uzzini vairāk!” jauno grāmatu par dinozauriem! Tajā ir daudz 
interesantu faktu un brīnišķīgu attēlu. Grāmatas beigās ir skaidrojošā vārdnīca un arī daži uzde-
vumi un jautājumi, uz kuriem tu spēsi atbildēt, ja būsi visu uzmanīgi izlasījis.

UDK	 598.192(03.053.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199477


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 15, 1.–15. augusts

16

6  EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA

61  Medicīnas zinātnes

Kopkataloga Id: 001199602
Krēsliņa, Zane. Saki man, ka esmu tieva : kādas sievietes ceļš līdz veselīgām at-
tiecībām ar ēdienu un ķermeni / Zane Krēsliņa ; atbildīgā redaktore Inga Ābelīte ; 
literārā redaktore Inga Bērze ; maketētājs, vāka mākslinieciskais noformējums: 
Indulis Martinsons. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 271 lpp. ; 24 cm. — ISBN 
978-9934-29-327-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Vai es esmu gana tieva? Daudzas no mums uzdod sev šo jautājumu ticībā, ka 
slaids ķermenis padara laimīgu. Grāmatā rakstniece un apzināta uztura trenere Zane Krēsliņa 
dalās personīgā pieredzē par stereotipu un diētu negatīvo ietekmi uz ķermeni un psihi. Tieši 
personīgā pieredze piešķir grāmatai emocionālu vēstījumu, kas daudziem lasītājiem vietām var 
likties atpazīstams vai piedzīvots. Līdztekus savam stāstam autore piedāvā paņēmienus, kā ve-
selīgi atgūt kontroli pār emocionālu ēšanu un sakārtot attiecības ar ķermeni, ēdienu un svaru.

UDK	 613.2+159.922.1-055.2

Kopkataloga Id: 001176432
Savicka, Oksana. Molecular Epidemiological Characterisation of Hepatitis 
A Virus in Latvia : summary of the doctoral thesis for obtaining the scientific 
degree „Doctor of science (PhD)”, sector group — medical and health sciences, 
sector — health sciences, sub-sector — infectious diseases / Oksana Savicka ; 
supervisor Dr.med. Jelena Storozenko ; scientific advisor Jurijs Perevoscikovs ; 
official reviewers: Dr.med. Angelika Krumiņa, Dr.biol. Jānis Kloviņš, Dr.med. 
Saulius Čaplinskas ; Rīga Stradiņš University. — Riga : Rīga Stradiņš University, 
2024. — 1 tiešsaistes resurss (62 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, shēma, tabu-
las ; 955,42 KB. — Bibliogrāfija: 57.-61. lp.
UDK	 616.36-002(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001176437
Savicka, Oksana. Molekulāri epidemioloģiskais A hepatīta vīrusa raksturojums 
Latvijā : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda „zinātnes dok-
tors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselības zinātnes, noza-
re — veselības un sporta zinātnes, apakšnozare — infekcijas slimības / Oksana 
Savicka ; darba vadītāja Dr.med. Jeļena Storoženko ; zinātniskais konsultants Ju-
rijs Perevoščikovs ; oficiālie recenzenti: Dr.med. Angelika Krūmiņa, Dr.biol. Jānis 
Kloviņš, Dr.med. Saulius Čaplinskas ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas 
Stradiņa universitāte, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (62 lp., PDF) : diagrammas, 
ilustrācijas, shēma, tabulas ; 1,15 MB. — Bibliogrāfija: 57.-61. lp.
UDK	 616.36-002(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001176426
Savicka, Oksana. Molekulāri epidemioloģiskais A hepatīta vīrusa raksturojums 
Latvijā : promocijas darbs — disertācija — zinātnes doktora grāda „zinātnes 
doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselības zinātnes, no-
zare — veselības un sporta zinātnes, apakšnozare — infekcijas slimības / Oksa-
na Savicka ; darba vadītāja Dr.med. Jeļena Storoženko ; zinātniskais konsultants 
Jurijs Perevoščikovs ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : [izgatavotājs nav zi-
nāms], 2024. — 1 tiešsaistes resurss (91 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, karte, 
tabulas ; 2,57 MB. — Bibliogrāfija: 75.-84. lp. — Teksts latviešu valodā, kopsavil-
kums angļu valodā.
UDK	 616.36-002(474.3)(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199602
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001176432
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001176437
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001176426


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 15, 1.–15. augusts

17

Kopkataloga Id: 001200788
Segliņš, Valdis. Medicīnas pagātnes padoms nākotnei / Valdis Segliņš ; recen-
zenti: Dr.med. Andrejs Ērglis, Dr.philol. Ina Druviete, Dr.hist. Kaspars Kļaviņš, Dr.
med. Gundega Knipše, Dr.hist. Andris Šnē ; literārais redaktors Oskars Lapsiņš ; 
vāka dizainu un maketu veidojusi Baiba Lazdiņa ; priekšvārds: Andrejs Ērglis. — 
Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2024. — 279 lpp. ; 21 cm. — Bibliogrāfija nodaļu 
beigās piezīmēs. — Kopsavilkums paralēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-
9934-36-235-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Monogrāfija veltīta seno laiku un arābu medicīnas zelta laikmeta izcilākajiem 
darbiem, kas gadsimtiem ilgi bija visu Eiropas mediķu rokasgrāmatas. Šie darbi ir papildināti ar 
dažiem nozīmīgākiem Hipokrata un Galēna rokrakstiem, kurus vieno pārdomas un norādījumi 
mācekļiem un jauniem ārstiem. Tas ir seno autoru humāns vēstījums, kas bija kā vaduguns me-
diķiem, bet tikai to atstarojumi sasniedza arī citus domātājus un filozofus. Savukārt seno autoru 
vēstījums topošajiem ārstiem ir palicis mazāk pamanīts, un tas ir apkopots šajā izdevumā ar 
papildu konteksta skaidrojumu, kas ļautu labāk saprast seno autoru rakstīto.

UDK	 61:1(091)

Kopkataloga Id: 001170784
Trukša, Renārs. Method and Model for the Assessment of Red-Green Anoma-
lous Trichromacy : summary of doctoral thesis submitted for the doctoral degree 
in physics and astronomy, subfield of medical physics / Renārs Trukša ; scien-
tific supervisor Dr.phys. Jānis Dzenis ; reviewers: Dr.habil.phys. Māris Ozoliņš, 
Dr.phys. Aleksejs Kataševs, Dr. Joao Linhares ; University of Latvia. Faculty of Phy-
sics, Mathematics and Optometry. — Riga : University of Latvia, 2024. — 1 tieš-
saistes resurss (53 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 1,42 MB. — Bibliogrāfija: 48.-
51. lp. — ISBN 978-9934-36-160-9 (PDF).
UDK	 612.843.3(043)

Kopkataloga Id: 001171227
Zablocka, Tatjana. Klīnisko, histopatoloģisko un ģenētisko rādītāju novērtē-
jums un to saistība ar bezrecidīva periodu ādas melanomas pacientiem agrīnā 
stadijā : promocijas daba kopsavilkums zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai, 
nozaru grupa — medicīna un veselības zinātnes, nozare — medicīnas bāzes zi-
nātnes, tai skaitā farmācijā, apakšnozare — patoloģija / Tatjana Zablocka ; dar-
ba vadītāji: Dr.med. Sergejs Isajevs, Dr.biol. Dace Pjanova ; recenzenti: Dr.med. 
Jānis Eglītis, Dr.med. Regīna Kleina, Dr.habil.med. Anna Szumera-Ciećkiewicz ; 
Latvijas Universitāte. Medicīnas fakultāte. Patoloģijas katedra = The Comparati-
ve Study of Clinical, Histopathological and Genetic Characteristics and its Value 
in Progression-Free Survival in Patients with Early-Stage Cutaneous Melanoma : 
summary of the doctoral thesis submitted for the degree of doctor (Ph.D.), sector 
group — medicine and health sciences, sector: basic medicine and pharmacy, 
subfield: pathology / Tatjana Zablocka ; supervisors: PhD Sergejs Isajevs, PhD 
Dace Pjanova ; revievers: PhD Jānis Eglītis, PhD Regīna Kleina, Dr.habil.med. Anna 
Szumera-Ciećkiewicz ; University of Latvia. Faculty of Medicine. Department of 
Pathology. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (92 lp., 
PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 2,46 MB. — Bibliogrāfija: 86.-91. lp. — 
Teksts latviešu un angļu valodā, ar atsevišķām titullapām, datnes noformējums 
abās valodās. — ISBN 978-9934-36-197-5 (PDF).
UDK	 616-006.81(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200788
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170784
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171227


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 15, 1.–15. augusts

18

621  Mehāniskā inženierija vispār. Kodolu tehnoloģija.  
Elektriskā inženierija. Ražošanas iekārtas

Kopkataloga Id: 001170381
Lazdiņš, Roberts. Aktīvā lietotāja un galalietotāja energokopienas plānošanas 
rīka un metodoloģijas izstrāde : promocijas darba kopsavilkums / Roberts Laz-
diņš ; zinātniskā vadītāja Dr.sc.ing. Anna Mutule ; recenzenti: Dr.sc.ing. Romāns 
Petričenko, Dr.sc.ing. Irina Oļeiņikova, Dr.sc.ing. Saulius Gudžius ; Rīgas Tehniskā 
Universitāte. Datorzinātnes, informācijas tehnoloģijas un enerģētikas fakultāte. 
Enerģētikas institūts — Rīga : RTU Izdevniecība, 2024. — 1 tiešsaistes resurss 
(39 lp., PDF) : ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 2,12 MB. — Ziņas par autoru: 39. lp. — 
Bibliogrāfija: 34.-38. lp. — ISBN 978-9934-37-039-7 (PDF).
UDK	 621.311:004.94(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001199242
Lazdiņš, Roberts. Development of Prosumer-Consumer Energy Community 
Planning Tool and Methodology : doctoral thesis / Roberts Lazdiņš ; scientific 
supervisor Dr.sc.ing. Anna Mutule ; Riga Technical University. Faculty of Computer 
Science, Information Technology and Energy. Institute of Power Engineering. — 
Riga : RTU Press, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (104 lp., PDF) : diagrammas, ilus-
trācijas, shēmas, tabulas ; 3,38 MB. — Ziņas par autoru: 104. lp. — Bibliogrāfija: 
87.-93. lp. — Teksts angļu valodā, anotācija arī latviešu valodā.
UDK	 621.311:004.94(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001197328
Lazdiņš, Roberts. Development of Prosumer-consumer Energy Community 
Planning Tool and Methodology : summary of the doctoral thesis / Roberts Laz-
diņš ; scientific supervisor Dr.sc.ing. Anna Mutule ; official reviewers Dr.sc.ing. 
Romāns Petričenko, Dr.sc.ing. Irina Oļeiņikova, Dr.sc.ing. Saulius Gudžius ; Riga 
Technical University. Faculty of Computer Science, Information Technology and 
Energy. Institute of Power Engineering. — Riga : RTU Press, 2024. — 1 tiešsaistes 
resurss (39 lp., PDF) : ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 2,10 MB. — Ziņas par autoru: 
39. lp. — Bibliogrāfija: 34.-38. lp. — ISBN 978-9934-37-038-0 (PDF).
UDK	 621.311:004.94(474.3)(043)

628  Sanitārā tehnika. Ūdens. Sanitārija. Apgaismes tehnika

Kopkataloga Id: 001171693
Patel, Nidhiben Arvindbhai. Lauksaimniecības atkritumu valorizācijas risinā-
jumi : promocijas darba kopsavilkums / Nidhiben Arvindbhai Patel ; zinātnis-
kā vadītāja Dr.habil.sc.ing. Dagnija Blumberga ; recenzenti: Ph.D. Biancamaria 
Torquati, Dr.sc.(tech.) Timo Laukkanen, Dr.sc.ing. Ainis Lagzdiņš ; Rīgas Tehniskā 
Universitāte. Dabaszinātņu un tehnoloģiju fakultāte. Vides aizsardzības un sil-
tuma sistēmu institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2024. — 1 tiešsaistes resurss 
(51 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 3,51 MB. — Ziņas par autori: 
51. lp. — Bibliogrāfija: 49.-50. lp. — ISBN 978-9934-37-049-6 (PDF).
UDK	 628.477.2(043)+621.798(043)

Kopkataloga Id: 001199232
Patel, Nidhiben Arvindbhai. Valorization Solutions for Agricultural Waste : 
doctoral thesis / Nidhiben Arvindbhai Patel ; scientific supervisor Dr.habil.sc.ing. 
Dagnija Blumberga ; Riga Technical University. Faculty of Natural Sciences and 
Technology. Institute of Energy Systems and Environment. — Riga : RTU Press, 
2024. — 1 tiešsaistes resurss (219 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
11,07 MB. — Bibliogrāfija: 101.-118. lp. un publikāciju beigās. — Teksts angļu valo-
dā, anotācija arī latviešu valodā.
UDK	 628.477.2(043)+621.798(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170381
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199242
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197328
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171693
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199232


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 15, 1.–15. augusts

19

Kopkataloga Id: 001171700
Patel, Nidhiben Arvindbhai. Valorization Solutions for Agricultural Waste : 
summary of the doctoral thesis / Nidhiben Arvindbhai Patel ; scientific supervi-
sor Dr.habil.sc.ing. Dagnija Blumberga ; reviewers: Ph.D. Biancamaria Torquati, 
Dr.sc.(tech.) Timo Laukkanen, Dr.sc.ing. Ainis Lagzdiņš ; Riga Technical Univer-
sity. Faculty of Natural Sciences and Technology. Institute of Energy Systems and 
Environment. — Riga : RTU Izdevniecība, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (51 lp., 
PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 3,55 MB. — Ziņas par autori: 51. lp. — 
Bibliogrāfija: 48.-50. lp. — ISBN 978-9934-37-050-2 (PDF).
UDK	 628.477.2(043)+621.798(043)

629  Transportlīdzekļu inženierija

Kopkataloga Id: 001171151
Normanda, Madara. Kosmisko laika apstākļu ietekme uz GPS pozicionēšanas 
rezultātiem Latvijā : promocijas darba kopsavilkums / Madara Normanda ; zināt-
niskie vadītāji: Dr.phys. Jānis Balodis, Dr.sc.ing. Inese Vārna ; recenzenti: Dr.sc.ing. 
Armands Celms, Ph.D. Harli Jürgenson, Dr. Eimuntas Kazimieras Paršeliūnas ; Rī-
gas Tehniskā Universitāte. Būvniecības un mašīnzinību fakultāte. Transportbūvju 
institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (44 lp., PDF) : 
diagrammas, kartes, tabulas ; 3,38 MB. — Ziņas par autori: 44. lp. — Bibliogrāfija: 
40.-43. lp. — ISBN 978-9934-37-043-4 (PDF).
UDK	 629.783.076.4(043)+523.62(043)

Kopkataloga Id: 001199236
Normanda, Madara. Space Weather Impact on GPS Positioning Results in Lat-
via : doctoral thesis / Madara Normanda ; scientific supervisors: Dr.phys. J. Balo-
dis, Dr.sc.ing. I. Vārna ; Riga Technical University. Faculty of Civil and Mechanical 
Engineering. Institute of Transport Infrastructure Engineering. — Riga : RTU 
Press, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (95 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, ta-
bulas ; 3,88 MB. — Ziņas par autori: 95. lp. — Bibliogrāfija: 86.-94. lp. — Teksts 
angļu valodā, anotācija arī latviešu valodā.
UDK	 629.783.076.4(043)+523.62(043)

Kopkataloga Id: 001171149
Normanda, Madara. Space Weather Impact on GPS Positioning Results in Lat-
via : summary of the doctoral thesis / Madara Normanda ; scientific supervi-
sors: Dr.phys. Jānis Balodis, Dr.sc.ing. Inese Vārna ; reviewers: Dr.sc.ing. Armands 
Celms, Ph.D. Harli Jürgenson, Dr. Eimuntas Kazimieras Paršeliūnas ; Riga Tech-
nical University. Faculty of Civil and Mechanical Engineering. Institute of Trans-
port Infrastructure Engineering. — Riga : RTU Press, 2024. — 1 tiešsaistes resurss 
(42 lp., PDF) : diagrammas, kartes, tabulas ; 3,12 MB. — Ziņas par autori: 42. lp. — 
Bibliogrāfija: 38.-41. lp. — ISBN 978-9934-37-044-1 (PDF).
	UDK	 629.783.076.4(043)+523.62(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171700
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171151
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199236
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001171149


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 15, 1.–15. augusts

20

633/635  Atsevišķi kultūraugi. Dārzkopība

Kopkataloga Id: 001199576
Feldmane, Liene. Skuju kokaugi : Latvijas klimatam piemērotas greznas šķir-
nes / Liene Feldmane ; atbildīgā redaktore Arta Ciša ; konsultante Dace Laiva ; 
mākslinieks Oskars Stalidzāns. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 206 lpp. : ilus-
trācijas, portrets ; 24 cm. — ISBN 978-9934-29-336-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Dārzā audzējamu skuju kokaugu sortiments kļūst arvien bagātīgāks, pateico-
ties klimata pārmaiņām un augu selekcijai. Jaunumus un arī pārbaudītas vērtības palīdz aptvert 
šī grāmata ar Latvijas dabas apstākļiem un ainavai derīgiem skuju kokaugiem un to audzēšanas 
ieteikumiem.

UDK	 635.92:633.877(035)

Kopkataloga Id: 001199469
Rukšāne, Guna. Hostas / Guna Rukšāne ; redaktors Gints Tenbergs ; Andas Nor-
denas dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 94, [2] lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 
25 cm. — Teksta līdzautori arī: Jānis Rukšāns un Inese Nāburga. — Bibliogrāfija: 
[96.] lpp. — ISBN 978-9934-32-648-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Hostas varētu saukt par modes augu — nu jau tās tiek visai plaši izmanto-
tas ne tikai kapos („kapu puķes!”), bet arī dažādos dārzos un apstādījumos. Daudzviet pasaulē 
notiek aktīva šo augu selekcija, lai radītu jaunas šķirnes. Taču kas gan ir šie augi, ko dažkārt, it 
īpaši ārzemnieki, mēdz saukt arī par funkijām. Grāmata stāsta par hostu „atklāšanas” vēsturi, 
ceļu no Japānas līdz Eiropai, audzēšanas īpatnībām, lielo šķirņu daudzveidību un izmantošanas 
iespējām. Tā ir viegli lasāma un satur dažādos aspektos interesantāko un atzinību guvušo šķirņu 
sarakstus, Latvijas audzētāju viedokļus, kā arī daudz praktisku padomu.

UDK	 635.922:582.585.14(474.3)

638  Kukaiņu un citu posmkāju turēšana, audzēšana un aprūpe

Kopkataloga Id: 001199768
Eglīte, Ineta. Amerikas peru puve / sastādītāja Ineta Eglīte ; Latvijas Biškopī-
bas biedrība. — Atkārtots izdevums. — Jelgava : Latvijas Biškopības biedrība, 
2024. — 32 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm.

A n o t ā c i j a :  Amerikas peru puve (App) ir viena no bīstamākajām bišu slimībām, kas ap-
draud bišu dravu. Ar to ir iespējams cīnīties un no tās atbrīvoties, tādēļ ar šo slimību nav jāsadzī-
vo, kā to biškopji mēģina darīt ar varrām. Diemžēl Amerikas peru puve ir bišu saimei nāvējoša 
un tās parādīšanās dravā var radīt ievērojamus zaudējumus biškopim. Lai atbrīvotos no šī ap-
draudējuma, ir nepieciešamas zināšanas par slimības cēloni, gaitu un raksturu, kā arī prasme to 
atpazīt agrīnajā stadijā un apņēmība tikt ar to galā.

UDK	 638.154

Kopkataloga Id: 001199763
Šteiselis, Juris. Bišu māšu audzēšana / sastādītājs Juris Šteiselis ; maketētāja 
Rita Kalniņa ; Latvijas Biškopības biedrība. — Atkārtots izdevums. — Jelgava : 
Latvijas Biškopības biedrība, 2024. — 55 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Tek-
stā kā autori uzrādīti arī Valters Brusbārdis, Dace Nebēdniece, Armands Gumbris 
un Aivars Leperts. 

A n o t ā c i j a :  Bišu māšu audzēšana — šo triju vārdu salikums biškopim nozīmē krietni 
vien vairāk nekā to burtiskais „tulkojums”. Tiesa, arī pati māšu audzēšana ir gana plaša tēma — 
kā sagatavot māšu un tranu saimes, kā pārpotēt cirmeņus, kā neļaut tiem aiziet bojā, līdz māšu 
audzētājas saime tos pieņem. Tāpat šīs temats ietver sevī tādu būtisku jautājumu aplūkošanu, 
kā — vai labāk bišu mātes audzēt saimēs, mātes klātbūtnē, vai drīzāk tomēr to darīt bez mātes 
klātbūtnes, vai varbūt labāk tās iegādāties no kāda cita dravnieka?

UDK	 638.145.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199576
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199469
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199768
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199763


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 15, 1.–15. augusts

21

64  Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves 
saimniecība. Sadzīves pakalpojumi

Kopkataloga Id: 001200160
Ko man ēst? : tavs gids virtuvē ikdienā un svētkos / Madara Meiere, Monta Me-
iere ; makets: Kārlis Virbulis ; fotogrāfs Māris Kiseļovs. — [Jūrmala] : satura dar-
bnīca TAPT, 2024. — 238 lpp. : ilustrācijas ; 26 cm. — ISBN 978-9934-9099-5-5 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Ko man ēst?”, „Vai tad veselīgi var būt arī garšīgi?”, „Vai veselīgi ir super-
dārgi?” Šie ir tie jautājumi, kas iedvesmojuši grāmatas autores parādīt, kā veselīgi ēst ir garšīgi, 
vienkārši un ikvienam savās mājās iespējami gan ikdienā, gan svētkos. Autores māca, kā pagata-
vot ēdienus, kas ķermenim sniedz enerģiju, nevis to atņem. Šī grāmata ir kā gids, kas steidzīgajā 
ikdienā palīdz ar sulīgām, vienkāršām, daudzveidīgām un brīnišķīgām garšas buķetēm. Tavs ķer-
menis būs pabarots ne tikai ar gardām maltītēm, bet arī gūs visu nepieciešamo, lai tas varētu būt 
vesels, spēcīgs un tu būtu savā labākajā formā!

UDK	 641.561(083.12)

Kopkataloga Id: 001199453
Kondo, Marija. radīt prieku : ilustrēta rokasgrāmata, kā kārtot un sakārtot / 
Marija Kondo ; no angļu valodas tulkojusi Sintija Zariņa ; redaktore Andra Ogri-
ņa. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 303 lpp. : ilustrācijas ; 18 cm. — Alfabētis-
kais rādītājs: 297.-303. lpp. — Nosaukumā visi vārdi attēloti ar mazajiem sākum-
burtiem. — Tulkots no: Spark Joy. — ISBN 978-9934-31-971-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ilustrēta rokasgrāmata, kurā autore uzskatāmi izskaidro, kā visefektīvāk iz-
mantot slaveno KonMari metodi, piepildot mājokli un dzīvi ar prieku. Seši Kondo sakārtošanas 
pamatprincipi ir: apņemies sakārtot, iztēlojies savu ideālo dzīvesstilu, vispirms izmet nederīgo, 
kārto pēc kategorijas, nevis pēc atrašanās vietas, ievēro pareizu kārtošanas secību, vienmēr jautā 
sev, vai manta, ko turi rokās, rada prieku. Grāmatā soli pa solim zīmējumos un shēmās parādīts, 
kā organizēt, kārtot un locīt visu, kas mājās organizējams, kārtojams un lokāms, kā izvēlēties, 
kurus priekšmetus paturēt, bet no kuriem labāk atbrīvoties.

UDK	 64.047+648.5+159.922.26

656  Transporta un pasta pakalpojumi.  
Satiksmes organizācija un kontrole

Kopkataloga Id: 001173693
Latvijas Republikas Valsts kontrole. Vai valstī tiek plānveidīgi un koordinē-
ti ieviestas intelektiskās transporta sistēmas? : revīzijas ziņojums, 2024. gada 4. 
marts / [priekšvārds]: Ilze Bādere ; Latvijas Republikas Valsts kontrole. — Rīga : 
Latvijas Republikas Valsts kontrole, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (61 lp., PDF) : 
ilustrācijas, portrets, tabulas ; 1,14 MB. — Bibliogrāfija: 58.-61. lp.

A n o t ā c i j a :  Kas ir intelektiskās transporta sistēmas (ITS)? Tās ir sistēmas, kurās infor-
mācijas un komunikācijas tehnoloģijas izmanto autotransporta jomā (ietverot infrastruktūru, 
transportlīdzekļus un ceļu lietotājus) satiksmes un mobilitātes pārvaldībai. Vienkāršāk šo ter-
minu ir skaidrot no ieguvumu perspektīvas — attīstot ITS, var uzlabot satiksmes efektivitāti un 
drošību, samazināt ceļā pavadīto laiku, kaitīgo ietekmi uz vidi utt.

UDK	 656:004.896(474.3)(047.3)+656.07(474.3)(047.3)

66  Ķīmijas tehnoloģija. Ķīmijas un radniecīgās saskarnozares

Kopkataloga Id: 001174531
Latvijas Universitāte. Zinātniskā konference (82 : 2024 : Rīga, Latvija). Ino-
vatīvi biomasas pārstrādes risinājumi bioekonomikas attīstībai : 82. Latvijas 
Universitātes starptautiskā zinātniskā konference : referātu tēzes. — [Rīga] : 
[Latvijas Universitāte], [2024]. — 1 tiešsaistes resurss (24 lp., PDF) ; 1,32 MB. — 
Bibliogrāfija dažu rakstu beigās.
UDK	 66(062)+573.6(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200160
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199453
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001173693
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001174531


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 15, 1.–15. augusts

22

7  MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS

Kopkataloga Id: 001200175
Bišofs, Māris. Māris Bišofs. Bilžu grāmata = Māris Bišofs. Picture Book / priekš-
vārds: Solvita Krese ; priekšvārda tulkojums angļu valodā: Kintija Rodžersa ; zī-
mējumu tekstu tulkojumi: Katja Bišofa ; dizains: Anna Priede. — Saldus : Valters 
Dakša, [2023]. — 1 sējums (nenumurētas lpp.) : ilustrācijas ; 21×21 cm. — Resurss 
sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Teksts latviešu valodā, 
priekšvārds arī angļu valodā, zīmējumu teksti angļu valodā. — ISBN 978-9934-
624-10-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Mākslinieka Māra Bišofa mērķis ir atrast ačgārno un parādīt cilvēkiem, jo 
viņi nespēj paši to ieraudzīt. Gluži kā klucīšus saliekot kopā vairākas tēmas, rodas negaidītas 
kombinācijas. Atsakoties no apjoma un perspektīvas, attēls tiek attīrīts no visa liekā. Paralēli zī-
mējumam mākslinieka darbos ienāk teksts — atsperīga vārdu spēle, kurā atsauces uz mākslas 
vēsturi, šodienas aktualitātēm, ikdienas vērojumiem mijas ar biogrāfiskiem faktiem un personī-
gām pārdomām un liek skaļi smieties ne vienam vien lasītājam.” (Solvita Krese).

UDK	 7.071.1(474.3)(084)

Kopkataloga Id: 001198702
Ikšelis, Aivars B. Pelēkā nama sāga / Aivars B. Ikšelis ; redaktore Zane Brūve-
re-Kvēpe ; maketētāja Iluta Oša ; vāka noformējuma māksliniece Madara Bir-
ča. — [Valkas novads] : [Aivars Ikšelis], 2024. — 328 lpp. : faksimili, ilustrācijas ; 
22 cm. — Bibliogrāfija nodaļu beigās. — ISBN 978-9934-8673-3-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Noteikti esat ievērojuši, ka dažādās mājās jūtamies atšķirīgi. Tas tā var būt. 
Protams, lielu ietekmi uz māju atstāj vieta, kurā tā dzīvo. Zeme nav laba vai slikta. Drīzāk jau 
nozīme ir tam, cik zemes gabala un mājas dvēseles ir saskanīgas. Ja tā nav, ir sajūta, ka māja izsūc, 
izsmeļ līdz bezspēkam. Tā barojas no cilvēkiem, kuri izdzīvo tajā savas dzīves, jo intelektuālais 
darbs ražo daudz enerģijas. Tāpat katra māja ir sajūsmā, ja tā ir kādam nepieciešama kā svaiga 
avota ūdens malks, lai no paaudzes paaudzē būtu mīlēta un lolota, būtu cilvēku saprasta un nevis 
kā enkurs, kas velk visu uz leju.

UDK	 7.077(474.366)+304.4(474.366)

75  Glezniecība

Kopkataloga Id: 001199029
Krāsa un gaisma. Valdis Bušs / Līga Baņķiere, Ieva Trillo ; redaktore Solvita 
Velde ; dizains: Renāte Smilga. — [Rīga] : Mākslas galerija Art Platz, [2024]. — 
86 lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt 
ar QR kodu. — Bibliogrāfija: 82. lpp. un zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-
9238-1-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmata tapusi, atzīmējot mākslinieka Valda Buša 100. dzimšanas dienu. Iz-
devumā rūpīgi izpētīta māksliniekam raksturīgā krāsu valoda un unikālā stila nianses, piedāvājot 
lasītājam visaptverošu ieskatu Valda Buša mākslas pasaulē. Grāmata ir gan vizuāls, gan intelektu-
āls ceļojums, kas izgaismo vienu no sava laika izcilākā latviešu ainavu gleznotāja radošo ceļu un 
spožumu. Izpēte sniedzas dziļāk par otas triepieniem, atklājot V. Buša vizuālās valodas bagātību 
un dziļumu — caur krāsu, formu un māksliniecisko izvēļu saspēli.

UDK	 75.071.1(474.3)

Kopkataloga Id: 001200942
Krūmiņa, Ausma. Akvareļi Latvijai / Ausma Krūmiņa. — [Rīga] : [Ausma Krūmi-
ņa], 2024. — 64 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 22×22 cm.

A n o t ā c i j a :  Latviešu gleznotāju vidū Ausmas Krūmiņas vārds nav svešs. Tas, galvenokārt, 
saistās ar brīžiem krāšņu, brīžiem necilu ziedu, izjustu ainavu un ikdienas priekšmetu gleznoša-
nu autores iemīļotajā akvareļa tehnikā. Māksliniece sasniegusi teicamu, var teikt, pat izcilu meis-
tarību. Viņas ziedu gleznojumi skatītāju neatstāj vienaldzīgu, jo darināti ar sirdskvēli un dabīgu 
temperamentu. Ainavu kompozīcijas radušās rūpīgās dabas studijās. Tie ir diezgan liela izmēra 
savdabīgi, poētiski pastāsti par dzimtenes dabu, tās krāšņumu, neatkārtojamību.

UDK	 75.071.1(474.3)(084)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200175
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001198702
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199029
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200942


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 15, 1.–15. augusts

23

Kopkataloga Id: 001198017
svārstības = fluctuations : izstādes katalogs / kuratore Sandra Krastiņa ; tulko-
jums: Inga Gedžūne ; dizains un makets: Pāvels Terentjevs ; foto: Jānis Deinats, 
Jānis Pipars, Normunds Brasliņš, Ieva Iltnere, Renārs Derrings, Karlīna Vītoliņa, 
Ģirts Muižnieks. — Daugavpils : 

Daugavpils Marka Rotko mākslas centrs, 2023. — 52 nenumurētas lpp. : ilus-
trācijas ; 20×20 cm. — Nosaukums attēlots ar mazajiem sākumburtiem. — 
Mākslinieki: Ieva Iltnere, Sandra Krastiņa, Jānis Mitrēvics, Ģirts Muižnieks, 
Edgars Vērpe. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Teksts paralēli latviešu 
un angļu valodā, tulkots no latviešu valodas. — ISBN 978-9934-594-53-3 (bro-
šēts).

A n o t ā c i j a :  Rotko centrā 2023. gada vasarā bija aplūkojami mākslinieku grupas „Maigās 
svārstības” darbi. Indivīda trauksme vienlaikus ar apņēmīgu rīcībspēku bija nozīmīga tēma At-
modas perioda mākslā. Tas bija laiks, kad 6 Mākslas akadēmijas studenti pieteica sevi kā radošu 
apvienību un veidoja kopējas izstādes, līdz leģendārā izstāde „Maigās svārstības” dāvāja grupai 
zīmolu un nosaukumu. Laika nervs, nenoliedzami, ietekmē dalībnieku šodienas mākslu. Tomēr 
gan toreiz, gan tagad viņi patur prātā arī savu mākslinieka atbildību, lai citu pārdzīvojumus ne-
izmantotu attēlojoši pašmērķīgi, bet radītu tādas zīmes un tēlus, zem kuriem droši liekams paša 
autora izdzīvotās pieredzes un pārliecības paraksts. Mākslinieku grupa teju pilnā sastāvā pulcē-
jās Rotko centrā, lai izstādē „Svārstības” vēlreiz reflektētu par laika garu, aktuāliem sociālpolitis-
kiem satricinājumiem un to nospiedumiem mākslinieciskajā jaunradē.

UDK	 75.071.1(474.3)(083.824)

77  Fotogrāfija un līdzīgi procesi

Kopkataloga Id: 001197359
Traviesa, Jonathan. Immaculate Perception / Jonathan Traviesa ; designed by 
Alexey Murashko. — Riga : 8th Ward Press : [Alexey Murashko], [2024]. — 42 
nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 33 cm. — ISBN 978-9934-38-092-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  „Nevainojamā uztvere” ir fotogrāfiju grāmata, kurā ir mājieni uz dievišķo 
māti, fetišizējot klinšu grotas. Šajā konceptuālajā sējumā gaisma ir maģisks faktors gan fotogrā-
fiskajā vidē, gan reliģiskā ticība.

UDK	 77-051(73)(084.12)

78  Mūzika

Kopkataloga Id: 001197613
Guļevska, Lia. Aleksandrs Grīva : skaņas karalis / Lia Guļevska ; atbildīgā redak-
tore Liene Zundure ; Ingus Feldmaņa vāka grafiskais noformējums ; maketētājs 
Ivars Vimba. — Atkārtots un papildināts izdevums. — Rīga : Jumava, [2024]. — 
262, [1] lpp., 32 nenumurētas lpp. ielīmes : ilustrācijas ; 24 cm. — Atmiņu autori: 
Patriks Grīva, Zane Grīva, Gunta Liepiņa-Grīva, Nauris Puntulis, Uģis Prauliņš, 
Vilnis Šmīdbergs, Jānis Šipkēvics, Juris Kulakovs, Lotars Lodziņš, Ainars Mielavs, 
Jānis Kalve, Rihards Bērziņš, Artūrs Sebris, Rūdolfs Budze, Jānis Kļaviņš. — Pirm-
izdevums: Panākumu kāpņu augšgalā nekad nav burzmas: Latvijas mūzikas in-
dustrijas leģenda. Rīga, 2004. — ISBN 978-9934-20-692-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Leģendārs skaņu režisors, skaņu ierakstu firmas „Melodija” mākslinieciskais 
vadītājs ne tikai Rīgā, bet arī Tallinā un Viļņā, platēs iemūžinājis R. Paula, „Zodiaka”, E. Liepiņa un 
daudzu citu izcilu dziedātāju sniegumu, režīma degungalā Maskavā restaurējis Lūcijas Garūtas 
aizliegtās kantātes „Dievs, Tava zeme deg” pirmatskaņojumu, vadījis skaņu režijas meistarklases 
arī ārzemēs, cietis pasūtījuma avārijā, taču palicis dzīvs. Aleksandra Grīvas darbs un dzīve — viņa 
paša, daudzu izcilu laikabiedru un arī jaunāko kolēģu atmiņās.

UDK	 78.07(474.3)(092)+681.84(474.3)(092)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001198017
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197359
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197613


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 15, 1.–15. augusts

24

Kopkataloga Id: 001170790
Vilnite, Fiona Mary. Mental Training in the Improvement of Violin Playing Skill 
in the Primary School Pedagogical Process : summary of the doctoral thesis sub-
mitted for the doctoral degree (Ph.D.) in educational sciences, subfield: pedagogy 
(branch: music) / Fiona Mary Vilnite ; supervisor Dr.paed. Māra Marnauza ; re-
viewers: Manuel Joaquín Fernández González, Jeļena Davidova, Nora Jansone-Ra-
tinika ; University of Latvia. Faculty of Education, Psychology and Art = Mentālā 
vingrināšanās vijoļspēles prasmes pilnveidei pamatskolas pedagoģiskajā proce-
sā : promocijas darba kopsavilkums doktora zinātniskā grāda (Ph.D.) iegūšanai 
izglītības zinātņu nozarē, apakšnozare: nozaru (mūzikas) pedagoģija / Fiona Mē-
rija Vilnīte ; zinātniskā vadītāja Dr.paed. Māra Marnauza ; recenzenti: Manuels 
Hoakins Fernandess-Gonsaless, Jeļena Davidova, Nora Jansone-Ratinika ; Latvijas 
Universitāte. Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultāte. — Riga : University 
of Latvia, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (82 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, 
tabulas ; 4,01 MB. — Bibliogrāfija: 76.-82. lp. — Teksts angļu un latviešu valodā, 
ar atsevišķām titullapām, datnes noformējums abās valodās. — ISBN 978-9934-
36-182-1 (PDF).
UDK	 787.1:37(043.2)

Kopkataloga Id: 001198776
Журавлёв, Сергей. Ф.И. Шаляпин и русские классики : очерки / Сергей Жу-
равлёв, составитель, очерк, оформление, редактор-издатель. — Рига : Ро-
дина, [2024]. — 40 lpp. : portreti ; 22 cm.
UDK	 78.071.2(470+571)+821.161.1(092)

792  Teātris. Skatuves māksla. Dramatiski uzvedumi

Kopkataloga Id: 001197603
Šneidere, Mudīte. Ēvalds Valters. Gadsimts cilvēkā. Cilvēks gadsimtā / teksts: 
Mudīte Šneidere ; sastādījums: Inta Kārkliņa ; atbildīgā redaktore Liene Zundu-
re ; Ingus Feldmaņa vāka grafiskais noformējums ; maketētājs Ivars Vimba ; Lia 
Guļevska, intervija ar R. Valteru. — Rīga : Jumava, [2024]. — 198, [1] lpp., 8 nenu-
murētas lpp. ielīmes : ilustrācijas, portreti ; 21 cm. — ISBN 978-9934-20-683-2 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Es nevaru dzīvot bez savas bērnības pilsētas. Man vajag kādu iedvesmu, kaut 
kādu poētisku pamudinājumu. Un Kuldīga mani iespaido,” reiz sacījis Kuldīgas Goda pilsonis, le-
ģendārais aktieris Ēvalds Valters. Kuldīdznieku vidū klīst leģendas par Valterīša spēku — ja kāds 
grib nodzīvot līdz 100 gadiem, esot jāapsēžas blakus māksliniekam veltītajam piemineklim Kul-
dīgas Rātslaukumā, lai iedzertu tēju. Pilsēta Ēvaldam Valteram bija īpaša — un tā bija abpusēja 
mīlestība. Lieliskajam māksliniekam vienmēr būs atvēlēta īpaša vieta Kuldīgas un tās iedzīvotāju 
sirdīs.

UDK	 792.071.2.028(474.3)+791.635-051(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001170790
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001198776
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197603


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 15, 1.–15. augusts

25

793.3  Kustību māksla. Deja

Kopkataloga Id: 001200132
Atašienes danči / sastādīja: Sandis Zučiks (teksts, deju apraksti), Madara un 
Ingus Paegļi (konsultācijas) ; deju aprakstu redaktore Daina Kjakste ; nošu pie-
raksts: Raitis Sondors ; dejas zīmējumi: Beāte Daņilova, Anda Kazaka ; teksta re-
daktore Džeina Dzimtā ; dizains: Sandis Zučiks. — Rīga : Danču krātuve, 2024.

Moza beju, gonūs guoju. — 36 lpp. : ilustrācijas, karte, notis ; 19 cm. — (Dan-
ču krātuves kolekcija). — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda 
atbalstu. — Bibliogrāfija: 34.-35. lpp. — Teksts latviešu un latgaliešu rakstu 
valodā. — ISBN 978-9934-638-03-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Atašienes danču burtnīca ir Danču krātuves izdevumus, kur tās autori ir ap-
kopojuši un atspoguļojuši Atašienes folkloras kopas „Vīraksne” vadītājas V. Mičules apkopotos 
dančus. Daži danči jau guvuši plašāku atpazīstamību mūsdienās, piemēram, Atašienes suseklis, 
Sila Jurs, Sila Ješka. Atašiene var lepoties ar to, ka ir viena no vietām Latvijā, kurai ir viens no 
lielākajiem danču pūriem Latvijā.

UDK	 793.31(474.344)+78.085.7(474.344)

Kopkataloga Id: 001200136
Zučiks, Sandis. Bērnu danči / sastādījums, teksts, deju apraksti, dizains: Sandis 
Zučiks ; deju apraksti: Irita Vimba ; deju aprakstu redaktore Daina Kjakste ; nošu 
pieraksts: Raitis Sondors ; deju zīmējumi: Beāte Daņilova, Anda Kazaka ; teksta 
redaktore Džeina Dzimtā. — Rīga : Danču krātuve, 2024.

II [2.], Ruk, ruk, cūciņ’. — 36 lpp. : ilustrācijas, notis ; 19 cm. — (Danču krātuves 
kolekcija). — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — 
Bibliogrāfija: 35. lpp. — ISBN 978-9934-638-02-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Danču burtnīca bērniem „Ruk, ruk, cūciņ’” ir Danču krātuves izdevumus, kur 
tās autori ir apkopojuši un atspoguļojuši dančus, kas piemēroti dažāda vecuma bērniem. Burtnī-
cā iekļauti danči no visas Latvijas. Burtnīca palīdz iepazīstināt jauno paaudzi ar danču mantoju-
mu, kas sevī iekļauj ne tikai dejas norisi, bet arī mūziku un dziedamo tekstu.

UDK	 793.31-053.3(474.3)+78.085.7(474.3)

Kopkataloga Id: 001199827
Zučiks, Sandis. Bērnu danči un ne tikai / teksts, deju apraksti, dizains: Sandis 
Zučiks ; nošu pieraksts: Raitis Sondors ; konsultācijas: Sandra Stare, Elīna Maļe-
viča ; deju aprakstu redaktore Daina Kjakste ; teksta redaktore Džeina Dzimtā ; 
dejas zīmējumi: Beāte Daņilova, Anda Kazaka. — [Rīga] : Danču krātuve, 2024. — 
47 lpp. : ilustrācijas, notis ; 19 cm + 1 CD. — (Danču krātuves kolekcija). — Resurss 
sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija: 41. lpp. — 
ISBN 978-9934-638-00-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā iekļauti danči, kas pēc savas uzbūves un rakstura vairāk piemēroti 
bērniem, bet dejot var arī pieaugušie. Grāmata veltīta dančiem, kas vairāk iemīļoti un tiek dejo-
ti „Vīteru” bērnu sastāvā. Grāmatā ir apkopotas diskā iekļauto melodiju deju horeogrāfijas, kur 
sniegts katra danča apraksts, nošu pieraksts un deju skaidrojošais zīmējums. Tie ir gan zināmi 
danči — tādi kā „Pankūkas”, „Cūkas driķos”, „Krakovjaks”, „Kur tu teci?”, kā arī danči, kas pie-
rakstīti Latgalē — „Ļipa kust”, Atašienes „Suseklis”, „Zilānu dancis”, „Sēņu polka” un mazāk zināmi 
danči, kā „Jānīt’s mans”, „Cūka rikšam” un „Klipklapdeja”.

UDK	 793.31-053.3(474.3)+78.085.7(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200132
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200136
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199827


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 15, 1.–15. augusts

26

Kopkataloga Id: 001200111
Zučiks, Sandis. Cittautu danči un ne tikai / sakārtojums, teksts, deju apraksti, 
dizains: Sandis Zučiks ; nošu pieraksts: Jānis Zemgus Jātnieks, Paula Ābele ; kon-
sultācijas: Ilga Vālodze Ābele ; tulkojums: Ilga Vālodze Ābele, Laima Jātniece ; 
deju aprakstu redaktore Daina Kjakste ; teksta redaktore Džeina Dzimtā ; dejas 
zīmējumi: Beāte Daņilova. — [Rīga] : Danču krātuve, 2024. — 55 lpp. : ilustrācijas, 
notis ; 19 cm + 1 CD. — (Danču krātuves kolekcija). — Resurss sagatavots ar Valsts 
Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija: 52. lpp. — Teksts latviešu valodā, 
ievads arī angļu valodā. — ISBN 978-9934-9076-9-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā un diskā iekļauti mūsdienās populāri danči, kas Latvijā ienākuši 
pēdējo 20-30 gadu laikā un pārsvarā dejoti danču kopienā Rīgā. Grāmata sadalīta divās daļās, 
pirmajos septiņpadsmit dančos ir atspoguļotas tādas dejas norises, kādas tās dejo mūsdienās 
Latvijā. Otrajā daļā ir atspoguļotas dejas norises, kas sastopamas Eiropā, bet netiek aktīvi dejotas 
Latvijā. Grāmatā doti deju nosaukumi arī oriģinālvalodā.

UDK	 793.31+78.085.7

Kopkataloga Id: 001200116
Zučiks, Sandis. Latgales danči / teksts, deju apraksti, dizains: Sandis Zučiks ; 
deju aprakstu redaktore Daina Kjakste ; nošu pieraksts: Raitis Sondors ; dejas 
zīmējumi: Beāte Daņilova, Anda Kazaka ; latgaliešu valodas konsultante Edīte 
Husare ; teksta redaktore Džeina Dzimtā. — Rīga : Danču krātuve, 2024.

Vysus darbus padareju. — 36 lpp. : ilustrācijas, karte, notis ; 19 cm. — (Danču 
krātuves kolekcija). — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda at-
balstu. — Bibliogrāfija piezīmēs: 34. lpp. — Teksts latviešu un latgaliešu rak-
stu valodā. — ISBN 978-9934-638-01-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Latgales danču burtnīcā apkopoti danči, kas mūsdienās tiek dejoti visā Lat-
vijā, bet to vēsturiskā izcelsme saistāma ar Latgali. Daži danči tiek dejoti vairāk, daži mazāk. Šeit 
atspoguļotās dejas norises pārsvarā atbilst tam, kā tās tiek izpildītas mūsdienās, un var atšķirties 
no oriģinālajām stāstnieku versijām. Atspoguļotie danči fiksēti no dažādiem teicējiem dažādos 
laika periodos, un iespēju robežās ir meklēti arhīva avoti, no kurienes katra konkrētā danča ver-
sija ir nākusi.

UDK	 793.31(474.38)+78.085.7(474.38)

Kopkataloga Id: 001200127
Zučiks, Sandis. Sēlijas danči, rotaļas / teksts, deju apraksti, dizains: Sandis Zu-
čiks ; deju aprakstu redaktore Daina Kjakste ; nošu pieraksts: Raitis Sondors ; 
dejas zīmējumi: Beāte Daņilova ; teksta redaktore Džeina Dzimtā. — Rīga : Danču 
krātuve, 2023.

Bučot es tev’ gribu. — 32 lpp. : ilustrācijas, karte, notis ; 19 cm. — (Danču 
krātuves kolekcija). — Bibliogrāfija piezīmēs: 32. lpp. — ISBN 978-9934-638-
04-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šajā danču burtnīcā ir apkopoti Sēlijas pusē sastopamie danči un rotaļas. 
Daži danči ir plaši atpazīstami mūsdienās, piemēram, „Lāci, lāci mazgā muti!”, „Plaukstiņpolka”, 
„Madaliņa”. Dažiem dančiem populārāki ir citi to varianti, piemēram, „Tūdaliņam”, „Skroderim”, 
bet daži danči ir glabājušies arhīvos un gaidījuši savu iespēju parādīties plašākai publikai. Kopu-
mā Sēlijas danči nav plaši izplatīti, var pat teikt, ka tie ir retāk sastopami kā citu kulturvēsturisko 
novadu danči.

UDK	 793.31(474.34)+78.085.7(474.34)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200111
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200116
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200127


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 15, 1.–15. augusts

27

8  VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA

Kopkataloga Id: 001199781
Boiça, Sara. Undertow / Sara Boiça ; editor David Schilter ; layout: Markus 
Häfliger. — [Rīga] : Grafiskie stāsti, 2024. — 24 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 
15 cm. — (mini kuš! ; 123). — ISBN 978-9934-581-81-6 (brošēts).
UDK	 82-312.5:741

Kopkataloga Id: 001199787
Hagelberg, Matti. On the Honeylands of Mars / Matti Hagelberg ; editor David 
Schilter ; layout: Markus Häfliger. — [Rīga] : Grafiskie stāsti, 2024. — 24 nenu-
murētas lpp. : ilustrācijas ; 15 cm. — (mini kuš! ; 126). — ISBN 978-9934-581-84-7 
(brošēts).
UDK	 82-312.5:741

Kopkataloga Id: 001199777
Majenye. Comicum / Majenye ; editor David Schilter ; layout: Markus Häfliger. — 
[Rīga] : Grafiskie stāsti, 2024. — 24 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 15 cm. — 
(mini kuš! ; 124). — ISBN 978-9934-581-82-3 (brošēts).
UDK	 82-312.5:741

Kopkataloga Id: 001199772
Puhkan, Mark Antonius. Into the Thicket / Mark Antonius Puhkan ; editor Da-
vid Schilter ; layout: Markus Häfliger. — [Rīga] : Grafiskie stāsti, 2024. — 24 nenu-
murētas lpp. : ilustrācijas ; 15 cm. — (mini kuš! ; 125). — ISBN 978-9934-581-83-0 
(brošēts).
UDK	 82-312.5:741

Kopkataloga Id: 001199790
Zlemeša, Zane. Pssst! I’m reading / Zane Zlemeša. — [Rīga] : Grafiskie stāsti, 
2023. — 6 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — (Kuš!).
UDK	 82-312.5:741

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199781
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199787
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199777
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199772
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199790


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 15, 1.–15. augusts

28

821  Daiļliteratūra

821.111  Angļu literatūra

Kopkataloga Id: 001197266
Bonds, Maikls. Lācītis Padingtons : no Peru dziļumiem atceļojušā lāča klasiskie 
piedzīvojumi / Maikls Bonds ; Pegijas Fortnumas ilustrācijas ; no angļu valodas 
tulkojusi Zane Rozenberga ; redaktore Marika Taube. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2024]. — 158, [1] lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — Oriģinālnosaukums: A Bear Called 
Paddington. — ISBN 978-9934-32-636-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Stāsti par lācīti Padingtonu, kas domāti ikvienam sirdī jaunajam, jau vairāk 
nekā 50 gadu priecē daudzus lasītājus visā pasaulē. Iedvesmu savam pazīstamākajam darbam 
Maikls Bonds guvis kādā sniegotā Ziemassvētku vakarā, lūkodamies uz mazu rotaļu lācīti. Kopš tā 
laika Padingtons ir aizpildījis daudzu grāmatu lappuses, parādījies dažādos ilustrētos izdevumos 
un citos projektos. Šajā grāmatā iekļauti pirmie astoņi stāsti par bezbailīgo, labsirdīgo un maz-
liet neveiklo lācēnu, kas Londonā ieradies no pašiem Peru dziļumiem. Padingtonas stacijā viņš 
sastop Braunu ģimeni, un kopš tā brīža viņu dzīve izmainās. Pavisam ikdienišķi notikumi kļūst 
gluži neparasti, ja tajos ir iesaistīts lācītis Padingtons.

UDK	 821.111-93-34

Kopkataloga Id: 001200407
Galbraits, Roberts. Slapjais kaps : romāns / Roberts Galbraits ; no angļu valo-
das tulkojusi un redaktore Laura Dreiže ; maketētāja Dace Polkmane. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2024]. — 975, [1] lpp. ; 22 cm. — (Zvaigznes detektīvu klubs). — 
(Izmeklē Kormorans Straiks / Roberts Galbraits ; [7.]). — Bibliogrāfija: 975.-
[976.] lpp. — Oriģinālnosaukums: The Running Grave. — ISBN 978-9934-32-533-
5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ar privātdetektīvu Kormoranu Straiku sazinās noraizējies tēvs, kura dēls Vils 
ir pievienojies reliģiskai sektai Norfolkas laukos. No pirmā acu uzmetiena Universālā Cilvēces 
baznīca šķiet miermīlīga organizācija, kas cenšas padarīt pasauli labāku. Tomēr Straiks drīz vien 
atklāj, ka aiz šīs fasādes tiek slēpts dziļš ļaunums un neizskaidroti nāves gadījumi. Lai mēģinātu 
izpestīt Vilu, Straika partnere Robina nolemj iefiltrēties sektā un dodas uz Norfolku, kur slepeni 
iedzīvojas starp baznīcas locekļiem. Taču viņa nenojauš, kādas briesmas viņu gaida un ko šis 
uzdevums no viņas prasīs.

UDK	 821.111-312.4

Kopkataloga Id: 001199588
Hārdinga, Flora. Elizabete un Filips / Flora Hārdinga ; no angļu valodas tulko-
jusi Ligita Paegle ; atbildīgā redaktore Agnese Strazdiņa ; literārā redaktore Juta 
Valdmane ; maketētājs Indulis Martinsons. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 
319 lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: Before the Crown. — ISBN 978-9934-29-
349-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Lielbritānijas princese Elizabete ir pavisam jauna meitene, kad pirmo reizi 
satiek Grieķijas princi Filipu. Vēstule pa vēstulei, skatiens pa skatienam, un viņai šķiet, ka Filips 
ir tas, ar kuru viņa vēlas pavadīt mūžu. Taču jaunais, simpātiskais jūras flotes leitnants Filips ie-
mieso visu, no kā princesei teikts izvairīties. Nestabilitāti. Pārdrošību. Piedzīvojumus. Elizabetes 
tēvs, karalis Džordžs VI, uzzinot par meitas nodomiem, negrib pieļaut, ka topošā karaliene apprec 
svešas valsts princi ar tik apšaubāmu reputāciju. Tomēr Elizabete ir gatava riskēt, vienīgi paliek 
jautājums kādi ir prinča Filipa nodomi? Vai viņu vada mīlestība vai aprēķins?

UDK	 821.111-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197266
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200407
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199588


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 15, 1.–15. augusts

29

Kopkataloga Id: 001200416
Makdermida, Vela. 1979 : kriminālromāns / Vela Makdermida ; no angļu valodas 
tulkojusi Ligita Lanceniece ; redaktore Elīna Vēja ; Arņa Kilbloka vāka dizains. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 382, [2] lpp. ; 22 cm. — (Zvaigznes detektīvu 
klubs). — Oriģinālnosaukums: 1979. — ISBN 978-9934-32-408-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  1979. gads. Tā ir neapmierinātības un streiku piepildīta ziema, un Alija Bērn-
sa cer uz pirmo lielo sensāciju. Avīzes ziņu redakcijā ir ļoti maz sieviešu, un viņai ir nepieciešams 
kaut kas patiesi eksplozīvs, lai vīriešu klubiņš viņu uztvertu nopietni. Drīz Alija ar kolēģi Deni-
ju Salivanu atmasko respektablās Skotijas sabiedrības kriminālo pavēderi, riskējot iedzīvoties 
ietekmīgos ienaidniekos. Kad viņa uzzina par pašmāju nacionāļu teroristu ieplānotajiem drau-
diem, Alija izdomā plānu, kā iefiltrēties grupā, lai nodrošinātu savu atpazīstamību žurnālistu ap-
rindās. Tomēr viņa ir sieviete vīriešu pasaulē, un nepareizi sperts solis var kļūt liktenīgs.

UDK	 821.111-312.4

Kopkataloga Id: 001200410
Moja, Džodžo. Kāda cita kurpēs / Džodžo Moja ; no angļu valodas tulkojusi Ka-
rīna Tillberga ; redaktore Elīna Vēja ; Ilzes Isakas vāka dizains. — Rīga : Zvaig-
zne ABC, [2024]. — 395, [1] lpp. ; 22 cm. — Oriģinālnosaukums: Someone Else’s 
Shoes. — ISBN 978-9934-32-442-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Iepazīsti Semu. Iepazīsti Nīšu. Divas sievietes, kuru dzīves ir pavisam atšķirī-
gas. Kad viņu ceļi krustojas, katrai radot gūzmu problēmu — ko iespējams atrisināt, vien atrodot 
pazudušas kurpes — abām ir tikai viena izvēle, kas jāpiedzīvo ikvienai sievietei: turpināt ceļu 
vienai vai turēties kopā. „Kāda cita kurpēs” ir rosīgs, sadzīvisks romāns ar neskaitāmiem sižeta 
pavērsieniem un vairākiem stresa piesātinātiem brīžiem, tomēr tam piemīt arī dvēseliskums.

UDK	 821.111-31

Kopkataloga Id: 001200421
Railija, Lūsinda. Taureņu istaba / Lūsinda Railija ; no angļu valodas tulkojusi Li-
gita Lanceniece ; redaktore Elga Rusmane. — 2. izdevums. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2024]. — 495, [1] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: The Butterfly 
Room. — ISBN 978-9934-32-699-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Pozijai Montegjū tuvojas septiņdesmitā dzimšanas diena. Viņa vēl aizvien 
dzīvo Admirāļnamā — skaistā ģimenes mājā gleznainā Safolkas apvidū. Te viņa ir aizvadījusi bēr-
nību, kopā ar tēvu ķerot taureņus, un te uzauguši arī viņas bērni. Lai arī apkārtne saistās ar dau-
dzām atmiņām un mājai līdzās ir burvīgs dārzs, Pozija saprot, ka ir pienācis laiks Admirāļnamu 
pārdot, jo ēka pamazām brūk. Pozijai jāpieņem smags lēmums. Tad viņas dzīvē negaidot uzrodas 
cilvēks no pagātnes — Fredijs, viņas pirmā mīlestība, kurš pirms piecdesmit gadiem viņu pameta. 
Pozijai šobrīd nav viegli — māc raizes par namu un dēliem, tāpēc pirmajā brīdī viņa ir visai at-
turīga pret Fredija centieniem atjaunot attiecības. Viņa nenojauš, ka Fredijs un arī Admirāļnams 
glabā kādu briesmīgu noslēpumu.

UDK	 821.111(417)-31

Kopkataloga Id: 001199466
Stedmena, A. F. Skandars un haosa atlases / A.F. Stedmena ; no angļu valodas 
tulkojusi Laura Romanovska ; redaktore Santa Brauča. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2024]. — 413, [1] lpp. : karte ; 24 cm. — (Skandars / A.F. Stedmena ; 3). — Ori-
ģinālnosaukums: Skandar and the Chaos Trials. — ISBN 978-9934-32-605-9 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :  Skandars un māsa Kenna beidzot mitinās Ligzdā abi kopā, taču gaisā virmo 
spriedze. Šajā mācību gadā Skandaram un viņa draugiem būs jāpiedalās biedējošās atlasēs, kas 
tiek rīkotas Salas stihiju apgabalos. Draudzība, uzticība un vienradža-jātnieka saikne taps pa-
kļauta nepielūdzamiem pārbaudījumiem. Kad šausminošs atklājums vēstī par briesmām Ligzdas 
nākotnei, viss norāda tikai uz vienu vainīgo. Tumsas spēkiem pulcējoties, Skandaram ir jāpieņem 
lēmums, cik tālu viņš ir gatavs iet — Kennas un pašas Ligzdas vārdā. Esiet gatavi neparastiem 
varoņiem, stihiju maģijai, debesu kaujām, senseniem noslēpumiem un negantiem vienradžiem! 

UDK	 821.111-93-31+821.111-312.9

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200416
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200410
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200421
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199466


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 15, 1.–15. augusts

30

Kopkataloga Id: 001200394
Stokers, Brems. Drakula / Brems Stokers ; no angļu valodas tulkojis Harijs Vei-
demanis ; redaktors Elviss Ozols ; Arņa Kilbloka vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2024]. — 679, [1] lpp. ; 22 cm. — Oriģinālnosaukums: Dracula. — ISBN 978-
9934-32-413-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Romāns aizsākas ar jaunā advokāta Džonatana Hārkera ceļojumu no Anglijas 
uz dūmakā tīto un mūžam spoža mēness apspīdēto Transilvāniju — grāfa Drakulas mājvietu. 
Džonatanam šis ir darījumu brauciens, kura laikā jāsniedz palīdzīga roka grāfam Drakulam ne-
kustamo īpašumu lietās. Jauneklis vēl nezina, ka noslēpumainais un valdzinošais grāfs ar labajām 
manierēm un skaisto balsi padarīs viņu par cietumnieku — par cietumnieku pilī, kurā notieko-
šais Džonatanam atklās jaunu pasauli, baisu un tumšu, un tomēr vilinošu. Taču drīz vien viņš 
sapratīs: lai izdzīvotu, viņam ir jābēg no pils, kas glabā gadsimtiem senus noslēpumus, jābēg no 
visu redzošā un dzirdošā un visur esošā grāfa Drakulas.

UDK	 821.111(417)-31

821.111(73)  Amerikāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001200565
Elliss, Deivids. Ideāla shēma : romāns / Deivids Elliss ; no angļu valodas tulko-
jusi, redaktore Liene Akmens ; maketētājs Igors Iļjenkovs. — Rīga : Kontinents, 
2024. — 480 lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: Look Closer. — ISBN 978-9934-
25-127-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Saimons ir cienījams jurisprudences profesors, Vikija palīdz vardarbībā cie-
tušām sievietēm. Bet viens ir skaidrs — absolūti nekas nav tā, kā izskatās. Tad notiek pirmā slep-
kavība turīgās, mierīgās un klusās Greisvilidžas vēsturē — piepilsētas savrupnamā tiek atrasts 
skaistas un bagātas sievietes līķis, un Saimona un Vikijas noslēpumi pamazām nāk gaismā. Galvu 
reibinoša slepena dēka. Trasta konts ar divdesmit vienu miljonu dolāru. Pārdesmit gadus krātas 
dusmas un apsēstība ar vēlmi atriebties. Ja visi melo, tad kurš kuru patiesībā krāpj? Šai romānā 
esiet gatavi apšaubīt pilnīgi visu, ko domājaties zinām!

UDK	 821.111(73)-312.4

Kopkataloga Id: 001199591
Kepnesa, Kerolaina. Tu : romāns / Kerolaina Kepnesa ; no angļu valodas tulko-
jusi Renāte Kārkliņa ; atbildīgā redaktore Agnese Strazdiņa ; literārās redaktores: 
Dace Kraule un Līva Kukle ; maketētājs Indulis Martinsons. — Rīga : Latvijas Me-
diji, [2024]. — 431 lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: You. — ISBN 978-9934-29-
338-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kad skaista topošā rakstniece ienāk grāmatu veikalā, kur strādā Džo Gol-
dbergs, viņš skaidri zina, kas jādara. Jānoskata svešinieces vārds uz viņas kredītkartes un jāie-
raksta interneta meklētājā. Izrādās, Ņujorkā ir tikai viena Ginevjera Beka, turklāt viņas feisbuka 
profils ir visiem pieejams un viņa par katru sīkumu raksta tviterī, tādējādi atklājot visu, ko Džo 
vēlas zināt — draugi viņu sauc par Beku, viņa mācās Brauna universitātē, dzīvo Bankstrītā un 
šovakar dosies uz bāru Bruklinā, kur abiem būs iespēja „nejauši” satikties… Vai Bekai būtu jā-
baidās?

UDK	 821.111(73)-312.4

Kopkataloga Id: 001200315
Mišalona, Klemansa. Klusā īrniece : trilleris / Klemansa Mišalona ; no angļu 
valodas tulkojusi Maija Opse ; redaktore Margita Krasnā. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2024]. — 383, [1] lpp. ; 22 cm. — Oriģinālnosaukums: The Quiet Tenant. — ISBN 
978-9934-32-011-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Aidens Tomass ir strādīgs ģimenes cilvēks, pilsētas vietējo iedzīvotāju labi 
ieredzēts. Viņš ir no tiem, kam vienmēr atrodas kāds labs vārds, ko katram pateikt. Vienlaikus 
viņš ir arī cilvēku nolaupītājs un sērijslepkava, kurš jau ir nogalinājis astoņas sievietes. Un devītā, 
kuru viņš dēvē par Reičelu, šobrīd ir ieslodzīta viņa šķūnī. Kad nomirst Aidena sieva, viņam ar 
meitu nākas pārcelties, un Reičela uzprasās viņam līdzi. Viņš domā, ka pēc pieciem ieslodzījumā 
pavadītajiem gadiem Reičelai nebūs drosmes bēgšanai. Tomēr Reičela ir izdzīvotāja un cīnītāja. 
Kad Emīlija, vietējā restorāna īpašniece, ieskatās pievilcīgajā atraitnī, viņa nokļūst bīstami tuvu 
Aidena šausminošajam noslēpumam.

UDK	 821.111(73)-312.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200394
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200565
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199591
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200315


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 15, 1.–15. augusts

31

Kopkataloga Id: 001199583
Sentera, Ketrina. Sākt no jauna : romāns / Ketrina Sentera ; no angļu valodas 
tulkojis Armīns Voitkāns ; atbildīgā redaktore Agnese Strazdiņa ; literārā redak-
tore Renāte Kārkliņa ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane ; Emīla Garjāņa vāka 
mākslinieciskais noformējums. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 379, [1] lpp. ; 
23 cm. — Oriģinālnosaukums: How to Walk Away. — ISBN 978-9934-29-350-4 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Mārgaretai ir sajūta, ka nu viss sāk uzņemt īstos apgriezienus un viņa beidzot 
iegūs ilgi kāroto — sapņu darbu un gaidīto saderināšanos. Dzīve taču ir tik skaista? Priekšā ir 
daudzsološa nākotne. Taču dienā, kurai būtu jākļūst par laimīgāko viņas mūžā, notiek nelaime. 
Nonākusi slimnīcā, Mārgareta saprot, ka nekas nebūs tā, kā viņa izsapņojusi, un nāksies smagi 
cīnīties, lai pieņemtu jaunos apstākļus. Kad līgavainis, nespēdams samierināties ar notikušo, sāk 
no viņas attālināties, un darbu sāk vienmēr tik nelaipnais fizioterapeits Īans, Mārgaretai rodas 
sajūta, ka sliktāk vairs nevar būt. Tomēr dažkārt tas, ko negribam visvairāk, ir tieši tas, kas mums 
vajadzīgs, un patiesa mīlestība mūs atrod brīdī, kad to vismazāk esam gaidījuši.

UDK	 821.111(73)-31

Kopkataloga Id: 001199468
Šepetis, Rūta. Man tevi jānodod : romāns / Rūta Šepetis ; no angļu valodas tul-
kojusi Silvija Brice ; tulkotājas redakcijā ; maketētāja Dace Polkmane. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2024]. — 334, [1] lpp. : ilustrācijas, portreti ; 22 cm. — Bibliogrāfi-
ja: 329.-[333.] lpp. — Oriģinālnosaukums: I Must Betrau You. — ISBN 978-9934-
32-210-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kam tu vari uzticēties pasaulē, kurā valda bailes? Kristians dzīvo valstī, kurā 
valda represijas un tirānisks diktators. 17 gadu vecumā viņš sapņo par brīvību, vēlas studēt filo-
zofiju un rakstīt dzeju, taču valsts kontrolē visu, ko viņš dara, saka un pat domā. Vai šajā pastāvīgu 
aizdomu gaisotnē viņš var uzticēties savam labākajam draugam, meitenei, ģimenei? Kad Kristia-
nu sāk šantažēt slepenais dienests, viņš nonāk neiespējamas izvēles priekšā. Vai viņš nodos savus 
tuvākos cilvēkus — vai pretosies, riskējot ar viņu dzīvību?

UDK	 821.111(73)-311.6

821.112.2  Vācu literatūra

Kopkataloga Id: 001199456
Brandis, Katja. Bīstamā draudzība / Katja Brandis ; Klaudijas Karlsas ilustrāci-
jas ; no vācu valodas tulkojusi Sinda Krastiņa ; redaktore Margita Krasnā. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2024]. — 271, [1] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — (Woodwalkers / Kat-
ja Brandis ; 2). — Oriģinālnosaukums: Gefährliche Freundschaft. — ISBN 978-
9934-32-315-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Klīrvoteras skolā sākas jaunais mācību gads. Karags pacilātā noskaņojumā 
kopā ar draugiem dodas pirmajās mācību ekspedīcijās. Tomēr ne visi ir priecīgi par jaunā pumas 
mainīgā aktivitātēm. Viņa bijušais mentors Endrū Milings ir zvērējis atriebties, un piepeši Karags 
jūtas novērots ik uz soļa. Vai internātskolā mainīgajiem darbojas spiegi? Kad situācija kļūst ar-
vien nopietnāka, Karags negaidīti saņem palīdzību no baltās vilcenes Tikānijas. Bet vai puma var 
uzticēties vilcenei?

UDK	 821.112.2-93-31+821.112.2-312.9

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199583
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199468
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199456


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 15, 1.–15. augusts

32

Kopkataloga Id: 001199581
Kīfere, Lēna. Vestveli / Lēna Kīfere ; no vācu valodas tulkojis Bernards Kudiņš ; 
atbildīgā redaktore Agnese Strazdiņa ; literārā redaktore Dace Kraule ; maketē-
tāja Baiba Lūsīte-Teikmane ; Emīla Garjāņa mākslinieciskais noformējums. — 
Rīga : Latvijas Mediji, [2024].

1. daļa, Smagi un viegli. — 414, [1] lpp. ; 22 cm. — Oriģinālnosaukums: Westwell. 
Heavy & Light. — ISBN 978-9934-29-339-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Ņujorkas elite. Divas ģimenes. Kas uzvarēs — naids vai mīlestība? Kad Helē-
na atgriežas Ņujorkā, kur ik uz soļa sastop atgādinājumu par traģisko māsas Valērijas nāvi, viņai 
ir tikai viens mērķis — atjaunot māsas reputāciju. Valērija un viņas mūža mīlestība Ādams tika 
atrasti miruši smalkā viesnīcas numuriņā, un kopš tā laika Ādama ģimene izmanto katru iespēju, 
lai vainotu Valēriju jauniešu nāvē. Tikai Helēna ir pilnīgi pārliecināta, ka māsa nav vainīga, un ir 
apņēmusies noskaidrot, kas notika patiesībā. Viņa sastop Ādama brāli Džesaiju, kuru viņai būtu 
jāienīst vairāk par visu pasaulē… Emocijas iet pāri malām, un Helēna ātri vien saprot, ka jūtām 
pavēlēt nav iespējams.

UDK	 821.112.2-31

Kopkataloga Id: 001199487
Liftners, Kaijs. Pūķītis Purkšķītis / Kaijs Liftners ; Vībkes Raueres ilustrācijas ; 
atdzejojusi Guna Pitkevica ; redaktore Sarmīte Lomovceva. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2024]. — 24 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: 
Furzipups, der Knatterdrache. — ISBN 978-9934-32-364-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Humorpilns stāstiņš priekšā lasīšanai, smiekliem, atkal un atkal skatīšanai! 
Ar purkšķu skaņām, košiem zīmējumiem un stingrām, biezām lappusēm, kuras var droši šķirstīt. 
Lielisks stāstiņš par mazo pūķi Purkšķīti, kurš, kā īstam pūķim piederas, grib iemācīties šaut 
liesmas.

UDK	 821.112.2-93-1+821.112.2-17

Kopkataloga Id: 001198826
Стенбок-Фермор, Александр. В Риге, заграницей, в Либаве и Латгалии в 
боях 1918-1919 гг. / Александр Стенбок-Фермор ; перевод с немецкого язы-
ка: И. Миллер, Л. Траминау ; автор послесловия С. Журавлёв. — [Рига] : С. 
Журавлёв, [2024]. — 88 lpp., 2 nenumurētas lp. ielīmes : ilustrācijas, portreti ; 
22 cm.
UDK	 821.112.2-94

821.113.6  Zviedru literatūra

Kopkataloga Id: 001200367
Olsone, Kristīna. Ugunsrats / Kristīna Olsone ; no zviedru valodas tulkojusi 
Inga Grezmane ; redaktore Daina Grūbe. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 238, 
[1] lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: Eldhjulet. — ISBN 978-9934-32-391-1 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :  Hūvunēsetā notiek dīvainas lietas. Remontējot Heidi ģimenes māju, meistars 
zem grīdas ir atradis vecu bērna kurpīti un rotaļlietu. Nakti pēc nakts plosās negaiss, un Heidi 
dzird kādu klīstam pa māju. Drīz vien meitene saprot, ka senāk viņu mājā ir noticis kaut kas 
slikts. Un tā vien šķiet, ka notiks atkal.

UDK	 821.113.6-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199581
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199487
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001198826
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200367


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 15, 1.–15. augusts

33

821.133.1  Franču literatūra

Kopkataloga Id: 001199464
Kantēns, Ābels. Etampas gaišreģis : romāns / Ābels Kantēns ; no franču valo-
das tulkojusi Inta Šmite ; redaktore Margita Krasnā ; Ilzes Isakas vāka dizains. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 346, [4] lpp. ; 22 cm. — Oriģinālnosaukums: Le 
Voyant d’Étampes. — ISBN 978-9934-31-909-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Žans Roskofs, nesen šķīries un pensionējies pasniedzējs, ir uzrakstījis grā-
matu par maz zināmu amerikāņu dzejnieku Robertu Vilovu, kurš pagājušā gadsimta 50. gados 
emigrējis no Amerikas uz Franciju un pat sācis dzejot franciski. Grāmatu izdod neliela izdev-
niecība, un šāda veida darbi parasti neizraisa kritikas lavīnas. Bet ja nu izrādās, ka dzejnieka 
dzīvesgājums glabā kādu noslēpumu, par kuru lasītājs līdz ar Žanu Roskofu uzzina tikai pēdējās 
lappusēs? Romantiskais un panaivais Žans krīt nežēlastībā un saņem pārmetumus. Viņš taču jau-
nībā bija aktīvi cīnījies par cilvēktiesībām, bet tagad tiek apsūdzēts rasismā, lai gan viņa uzskati 
nav mainījušies.

UDK	 821.133.1-31

821.134.2  Spāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001199597
Garsija Markess, Gabriels. Tiksimies augustā / Gabriels Garsija Markess ; Kris-
tovala Peras redakcijā ; no spāņu valodas tulkojis Edvīns Raups ; atbildīgā redak-
tore Dārta Sīka ; literārā redaktore Sigita Kušnere ; dizains un vāka māksliniecis-
kais noformējums: Zigmunds Lapsa. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 93 lpp. ; 
24 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Oriģināl-
nosaukums: En agosto nos vemos. — ISBN 978-9934-29-321-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pavadot saulainas stundas pie lagūnas ūdeņiem, Ana Magdalēna Baha vēro 
vīriešus viesnīcas bārā. Laimīgi precējusies, viņa vada saskanīgu ģimenes dzīvi — it nekā, par ko 
sūdzēties. Tomēr katru gadu 16. augustā Ana Magdalēna ir šeit, uz salas Karību jūrā, lai apmeklē-
tu mātes kapu un uz vienu nakti ļautos piedzīvojumam ar katrreiz citu mīļāko. Tveices, salsas un 
bolero piesātinātie vakari, kuros sieviete ļaujas sekot savām alkām, ved viņu aizvien tuvāk pašas 
sievišķajai būtībai un savā ziņā arī arhetipiskajai saiknei ar māti. Dzīves mirklīgums, alkas baudīt 
un mīlēt — meditatīva un jutekliska himna dzīvei un reizē aicinājums uz dziļākām pārdomām.

UDK	 821.134.2(862)-31

821.161.1  Krievu literatūra

Kopkataloga Id: 001198760
Журавлёв, Сергей. Изображение Петербурга и „галерея портретов” в ро-
мане Юрия Галича „Звериада. Записки Черкесова” (Рига, 1931) / Сергей Жу-
равлёв, составитель, очерк, оформление, редактор-издатель. — Рига : Ро-
дина, [2024]. — 36 lpp. : ilustrācija ; 22 cm.
UDK	 821.161.1-31.09

Kopkataloga Id: 001198825
Журавлёв, Сергей. Петербургское, парижское и латвийское в очерках Ге-
оргия Иванова в рижской газете „Сегодня” (1920-30-е гг.) : очерк / Сергей 
Журавлёв, составитель, комментарии, оформление, редактор-издатель. — 
Рига : Родина, [2024]. — 28 lpp. : portreti ; 22 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras 
piezīmēs.
UDK	 821.161.1(092)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199464
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199597
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001198760
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001198825


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 15, 1.–15. augusts

34

Kopkataloga Id: 001198716
Журавлёв, Сергей. Пушкинский барельеф в Риге : поэзия, очерк / Сер-
гей Журавлёв, текст, оформление, редактор-издатель. — Рига : Родина, 
[2024]. — 28 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm.
UDK	 821.161.1-1(474.3)

Kopkataloga Id: 001198772
Журавлёв, Сергей. Ф.И. Шаляпин в США : знакомство с балериной и по-
этессой Лидией Нелидовой-Фивейской : очерк, стихи / Сергей Журавлёв, 
составитель, оформление, редактор-издатель. — Рига : Родина, [2024]. — 
32 lpp., 1 nenumurēta lp. ielīme : ilustrācijas, portreti ; 22 cm.
UDK	 821.161.1-94

Kopkataloga Id: 001197984
Прусс, Наталия Михайловна. Зигзаги дорог : стихотворения 1994-2008 / 
Наталия Прусс ; редакторы: Кирилл Бобров, Ольга Криль. — Лиепая : [Lie-
PA], 2011. — 199, [9] lpp. : ilustrācijas, portreti ; 21 cm. — ISBN 978-9934-608-73-5 
(brošēts).
UDK	 821.161.1-1(474.3)

Kopkataloga Id: 001199610
Стрельченок, Марина. Нива жизни / Марина Стрельченок ; редактор Гали-
на Маслобоева ; дизайн: Матвей Стрельченок. — [Rēzeknes novads] : [Marina 
Streļčenoka], 2024. — 346, [1] lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-9084-1-5 (brošēts).
UDK	 821.161.1-1(474.3)

821.162.1  Poļu literatūra

Kopkataloga Id: 001199578
Pa, Mikolajs. Balonu iela 5 / Mikolajs Pa ; [ilustrācijas]: Gosia Herba ; no poļu 
valodas tulkojis Māris Salējs ; atbildīgā redaktore Līva Kukle ; literārā redakto-
re Jūlija Dibovska ; vāka datorgrafiskais dizains, maketētāja Baiba Lūsīte-Teik-
mane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 48 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 
29 cm. — Oriģinālnosaukums: Balonowa 5. — ISBN 978-9934-29-351-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Balonu iela ir vislabākā iela. Te vienā mājā dzīvo visradošākie kaimiņi — var 
dzirdēt instrumentu skaņas un kādu ļoti skaļi krācam. Kāpņu telpa smaržo pēc kūciņām, vienmēr 
kaut kas čaukst, klauvē, zvana. Laipni lūgti ciemos! Lai šeit paviesotos, nāksies izpildīt dejas soļus 
un iemācīties jaunas aizraujošas prasmes!

UDK	 821.162.1-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001198716
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001198772
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197984
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199610
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199578


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 15, 1.–15. augusts

35

Kopkataloga Id: 001199593
Tokarčuka, Olga. Stum savu arklu pār mirušo kauliem / Olga Tokarčuka ; no 
poļu valodas tulkojusi Ingmāra Balode ; atbildīgā redaktore Līva Kukle ; literārā 
redaktore Linda Kusiņa-Šulce ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane ; Emīla Garjāņa 
vāka mākslinieciskais noformējums. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 283 lpp. ; 
22 cm. — Oriģinālnosaukums: Prowadź swój pług przez kości umarłych. — ISBN 
978-9934-29-341-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Daļēji pensionētā skolotāja Janīna dzīvo nomaļā ciematā Polijas un Čehijas 
pierobežā, pieskata bagātu pilsētnieku vasaras mājas, raksta sūdzības vietējām iestādēm, pēta 
zvaigžņu stāvokli un tulko dzeju. Kad arvien biedējošākos apstākļos sāk iet bojā ciema iedzīvotāji, 
neviens neklausās Janīnā, kura uzskata, ka nāve ir dabas atriebība. Tāpēc viņai neatliek nekas 
cits, kā sākt pašai savu izmeklēšanu. Vai ciems tam ir gatavs? Nobela prēmijas literatūrā laureā-
tes Olgas Tokarčukas darbs ir provokatīvs, tumši ironisks ekotrilleris, kas pēta neērtās robežas 
starp saprātu un izdomu, tradīcijām un patiesību mūsdienu pasaulē, kā arī cilvēka brīvo gribu 
un likteni.

UDK	 821.162.1-31

821.174  Latviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001199492
7 rozes, vasaras un asaras / Anita Ņikiforova, Anlīze Putns, Daina Dombrovska, 
Ingūna Rozenberga, Irēna Ločmane ; vāka makets: Dace Junemane ; teksta ma-
kets: Renāte Enne. — Limbažu novads : Domu Pērles : [Dace Junemane], [2024]. — 
121 lpp. ; 18 cm. — ISBN 978-9934-28-172-3 (brošēts).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001199381
Apsāne-Krūmiņa, Inese. Vārdi kā sekundes / Inese Apsāne-Krūmiņa ; teksta un 
vāka dizains: Dace Junemane. — [Ķekavas novads] : Domu Pērles : [Dace Junema-
ne], [2024]. — 121 lpp. ; 19 cm. — ISBN 978-9934-28-169-3 (iesiets).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001199585
Atspulgs : romāns / Dace Judina, Arturs Nīmanis ; autoru redakcijā ; Artūra Nī-
maņa vāka dizains un mākslinieciskais noformējums ; atbildīgā redaktore Lin-
da Kusiņa-Šulce. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 283, [4] lpp. : ilustrācija ; 
21 cm. — (Laika stāsti ; Astotā grāmata). — Resursā uzrādīts arī elektroniskā 
izdevuma ISBN 9789934293450. — ISBN 978-9934-29-346-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Līčaines kultūras dzīves vadītāja Līga pēc divdesmit šķietami laimīgiem kop-
dzīves gadiem attopas sasistas siles priekšā — vīrs viņu pametis divreiz jaunākas vieglprātīgas 
uzvedības skuķes dēļ, atstājot uz Līgas pleciem rūpes par sešiem bērniem, slimo vīramāti un mā-
jām, par kurām cieminieki mēļo — tās esot nolādētas, neviens tajās nespējot būt laimīgs. Pama-
zām atklājas rūpīgi glabāti noslēpumi. Izrādās, Rasiņās pirms simt piecdesmit gadiem pastrādāts 
ļauns grēka darbs, uzveļot dzimtas nākamajām paaudzēm atbildību par trīs nevainīgu upuru nā-
vēm. Vēlākajos gados te notikušas vairākas traģēdijas, kuru atbalsis jūtamas joprojām. Vai Līgas 
bērniem jāmaksā par seniem grēkiem? Vai viņa spēs samierināt pagātni ar nākotni?

UDK	 821.174-312.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199593
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199492
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199381
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199585


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 15, 1.–15. augusts

36

Kopkataloga Id: 001199462
Baltvilks, Jānis. Purva burvis : dzejoļi bērniem / Jānis Baltvilks ; ilustrācijas, 
vāks: Anita Paegle. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 51, [1] lpp. : ilustrācijas ; 
25 cm. — ISBN 978-9934-32-494-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā lasāmi dzīvespriecīgi dzejoļi, kurus interesantus dara arī autora 
prasme dzejas valodā izmantot fonētiskas rotaļas un vārdu spēles.

UDK	 821.174-93-1

Kopkataloga Id: 001199586
Bula, Rolanda. Gulbja zvaigznājs : romāns / Rolanda Bula ; Emīla Garjāņa vāka 
dizains ; literārā redaktore Dzintra Zālīte ; atbildīgā redaktore Linda Kusiņa-Šul-
ce ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 254, 
[1] lpp. ; 21 cm. — (Detektīvs / Latvijas Mediji). — ISBN 978-9934-29-337-5 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :  Pensionāre Tince Daldere tiek atrasta mirusi, nav izskaidrojuma vienīgi 
apstāklim, kāpēc aizbultētas durvis kūtij, kurā sieviete saļimusi. Dienu vēlāk gāzes noplūdes dēļ 
nodeg Norberta Purviņa saimniecības ēka. Abi notikumi šķiet savstarpēji nesaistīti, tomēr kri-
minālpolicijas inspektoram Evertam Brāzmam tā nešķiet. Aizdomas pastiprinās, kad bāriņtiesas 
juriste Ulla Jūrmalniece, meklējot jaunus audžuvecākus Dalderes mājā dzīvojušajai piecgadniecei 
Vanesai, atklāj tumšus noslēpumus abu cietušo pagātnē… Romāns, kas izšķetina mums blakus 
eksistējošā ļaunuma ceļus un takas, vienlaikus atjaunojot ticību cilvēcībai un labā pārsvaram pār 
ļauno.

UDK	 821.174-312.4

Kopkataloga Id: 001200324
Daudziņa, Zane. Bērnudienas Komunālijā / Zane Daudziņa, teksts un zīmējumi ; 
redaktore Bārbala Simsone ; Vitas Lēnertes grāmatas un vāka dizains. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2024]. — 255, [1] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-32-
687-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Komunālā dzīvokļa mikropasaule, skatīta mazās Zanes acīm, ir stāsts, kas 
vienlaikus liek smieties balsī un vedina uz pārdomām. Trāpīgās etīdēs izspēlētais padomju laika 
sadzīves absurda teātris raisa vienlaikus uzjautrinājumu un smeldzi. Līdzās latviešu rakstnieku 
klasiskajām bērnības atmiņām tagad nostājas arī „Bērnudienas Komunālijā” — ne mazāk saulai-
nas, ne mazāk skarbas, bet izstāstītas ar uzvarošu humoru un mīlestību”, teic redaktore Bārbala 
Simsone.

UDK	 821.174-94+792.071.2.028(474.3)

Kopkataloga Id: 001199450
Eglītis, Anšlavs. Līgavu mednieki : romāns / Anšlavs Eglītis ; Natālijas Kuga-
jevskas vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 317, [1] lpp. ; 21 cm. — ISBN 
978-9934-32-629-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Būdams izteikts pilsētas rakstnieks, kurš labi pazīst Rīgas radošo, bohēmisko 
vidi, Eglītis savā pirmajā romānā lasītāju ieved baņķiera Surģenieka namā ar grezno salonu, kurā 
pulcējas labākās aprindas. Ģimenē ir divas meitas un divi dēli, un ap tiem rosās raiba sabiedrī-
ba — studenti, ierēdņi, ģimnāzisti un precinieki. Tur nonāk arī Epalts, Ķurzēns un Dušelis. Viņi 
alkst dzīvot, izrauties, kļūt piederīgi smalkajām aprindām un izdevīgi apprecēties, tādēļ sāncen-
sīgi tīko pēc Surģenieka meitām. Tomēr katra līgavu mednieka ceļš veidojas atšķirīgi — ne nepa-
visam ne tā, kā plānots.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001199503
Ezera, Līga. Piederība Zvaigznēm : tumšās fantāzijas romāns / Līga Ezera ; Dace 
Junemane, teksta un vāka makets. — [Ķekavas novads] : Domu Pērles : [Dace Ju-
nemane], [2024]. — 474 lpp. ; 20 cm. — ISBN 978-9934-28-165-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir kā turpinājums sērijas „Nakts sarkanā triloģija” un „Maldugunis 
un revolūcijas” romāniem, taču lasāma arī kā atsevišķs stāsts. Tāpat tumšā fantāzija, taču šoreiz 
vairāk augstā nekā urbānā — absolūtais vairākums grāmatas notikumu notiek citās esamības 
sfērās nevis uz Zemes. Grāmatā ir daudz maģijas, fejas un citas būtnes, tā ka patiks cilvēkiem, 
kuriem tuva maģiskā pasaule.

UDK	 821.174-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199462
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199586
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200324
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199450
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199503


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 15, 1.–15. augusts

37

Kopkataloga Id: 001200325
Indriksone, Ramona. Vienas plaukstas attālumā : romāns / Ramona Indrikso-
ne ; atbildīgā redaktore Linda Kusiņa-Šulce ; literārā redaktore Dzintra Zālīte ; 
Nataļjas Kugajevskas vāka dizains ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : 
Latvijas Mediji, [2024]. — 207, [1] lpp. ; 20 cm. — (Vakara romāns ; 2024/8 
(302)). — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789934293573. — 
Bibliogrāfija: [204.] lpp. — ISBN 978-9934-29-356-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Autorei izdevies uzrakstīt smeldzīgu, pārdomas rosinošu stāstu par vardar-
bību ģimenē un tās ietekmi uz citiem ģimenes locekļiem. Dzīve ir bīstama un neparedzama — pie 
šāda secinājuma nonāk Ugne, vēl nesasniegusi pilngadību. Un tagad auto avārijā gājis bojā pēdē-
jais tuvais cilvēks, vecākā māsa Kristīne. Ugni no galēja izmisuma attur tikai atbildība pret māsas 
dēliņu, kā arī sīksīciņš cerības stariņš uz mīlestības sniegtu aizvēju. Bet vai viņa var paļauties uz 
Kalvi?

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001199385
Irbe, Biruta. Kad sirdī ābeļziedi raisās / Biruta Irbe ; vāka makets: Dace June-
mane ; teksta makets: Renāte Enne. — Limbažu novads : Domu Pērles : [Dace 
Junemane], [2024]. — 185 lpp. : ilustrācija ; 19 cm. — ISBN 978-9934-28-166-2 
(iesiets).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001199393
Izlauzties vēlreiz / Agita Freiberga, Daina Dombrovska, Kristīne Strode, Līna 
Seškute, Rita Krievāne ; vāka makets: Dace Junemane ; teksta makets: Renāte 
Enne. — Limbažu novads : Domu Pērles : [Dace Junemane], [2024]. — 81 lpp. : 
ilustrācija ; 18 cm. — ISBN 978-9934-28-173-0 (brošēts).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001199496
laiks būt! : iedvesmas stāsti dvēselei / Andris Marts, Anlīze Putns, Daina Dom-
brovska, Ērika Tropa, Gunta Grietēna ; vāka makets: Dace Junemane ; teksta 
makets: Renāte Enne. — Limbažu novads : Domu Pērles : [Dace Junemane], 
[2024]. — 105 lpp. : ilustrācija ; 18 cm. — Nosaukumā visi vārdi attēloti ar maza-
jiem sākumburtiem. — ISBN 978-9934-28-167-9 (brošēts).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001200551
Laukmane, Maija. Saderam, ka piepildīsies! : stāsts / Maija Laukmane ; redak-
tore Zaiga Lasenberga ; Dārtas Stafeckas ilustrācijas ; grāmatas un vāka dizai-
na autore Vita Lēnerte. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 176 lpp. : ilustrācijas ; 
21 cm. — ISBN 978-9934-32-411-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Stāsts vēsta par augošu cilvēku ceļa meklējumiem gan attiecībās ar saviem 
vistuvākajiem un draugiem, gan arī ar sevī slēptākajām domām. Stāsts aptver īsa perioda notiku-
mus jaunu, ļoti atšķirīgu cilvēku vienā pavasarī un to, kā šie notikumi atver acis redzēšanai, radot 
gluži citādu skatījumu uz izpratni gan par brīvību, gan par paļaušanos uz sevi. Par to, cik patiesi 
esam dažādās situācijās, un par iemesliem, kas reizēm liek tādiem nebūt.

UDK	 821.174-93-34

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200325
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199385
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199393
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199496
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200551


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 15, 1.–15. augusts

38

Kopkataloga Id: 001199614
Meijere, Ieva. Grētas dienasgrāmata : nedaudz lielākiem bērniem / Ieva Meije-
re ; ilustrāciju autore, maketētāja Unigunda Meijere. — [Ropažu novads] : [Ieva 
Meijere], [2024]. — 83, [4] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-38-118-8 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Sveiks, mans mīļais draugs! Šī ir mana otrā grāmatiņa. Šoreiz — mazliet lie-
lākiem bērniem! Arī te stāstu par manu un mana drauga Džera dzīvi Sauleskalnā. Esam laimīgi 
suņi un baudām dzīvi! Kāds ir mans vēstījums Tev? Lasi arī starp rindām! Vai ieraugi sevi? Lai 
jautri — gan grāmatā, gan dzīvē!

UDK	 821.174-3

Kopkataloga Id: 001200745
Melzobe, Velta. Mans ceļš / Velta Melzobe, teksts, vizuālais noformējums ; [ie-
vadvārdi]: Ieva Vimba. — Cēsis : Sava grāmata, 2024. — 1 sējums (nenumurētas 
lpp.) : ilustrācijas ; 24 cm. — ISBN 978-9934-625-96-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Dzejoļu krājumā ir apkopoti Veltas Melzobes dzejoļi, kurus pati dzejniece ir 
ilustrējusi. Krājumā var redzēt pašas dzejnieces rokrakstu, kurš ar gadu nastu nav mainījies, bet 
ikviens burts tiek rūpīgi uzzīmēts.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001199732
Mileika, Anita. ziņas par gadalaikiem / Anita Mileika ; redaktors Raibīs (Oskars 
Orlovs) ; vuoka muokslineica Lija Stivriņa ; maketātuoja Liāna Merņaka-Ņikiti-
na. — Miglinīki : Latgalīšu kulturys kusteiba „Volūda” (bīdreiba LgSC), 2024. — 
48 lpp. ; 20 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — 
Nosaukumā visi vārdi attēloti ar mazajiem sākumburtiem. — Teksts latviešu un 
latgaliešu rakstu valodā. — ISBN 978-9934-9207-3-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šis ir otrais Anitas Mileikas dzejoļu krājums. Krājumā publicēti 42 autores 
jaunākie dzejas darbi latviešu literārajā un latgaliešu rakstu valodā. Anitas dzeja uzrunā ar da-
bas tuvumu, ar formu, dzejā jaušamas ilgas. Lasot dzejoļus, rodas sajūta, ka viņa dzīvo pie jūras, 
vakaros iziet uz balkona un vēro septembra „marmelādes sauli”, gliemežvākus un izgaršo dzīvi.

UDK	 821.174-1+821.174’282-1

Kopkataloga Id: 001199497
Mirkļi manus spārnus plēš / Agita Freiberga, Daina Dombrovska, Evija Feldmane 
Jankovska, Ināra Mālkalniete, Sveta Andersone ; vāka makets: Dace Junemane ; 
teksta makets: Renāte Enne. — Limbažu novads : Domu Pērles : [Dace Junema-
ne], [2024]. — 117 lpp. : ilustrācija ; 18 cm. — ISBN 978-9934-28-174-7 (brošēts).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001199504
Orbidāne, Anita. Domas kā dūcošas kamenītes / Anita Orbidāne ; teksta un vāka 
makets: Dace Junemane. — Limbažu novads : Domu Pērles : [Dace Junemane], 
[2024]. — 210 lpp. : ilustrācijas ; 19 cm. — ISBN 978-9934-28-175-4 (iesiets).
UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199614
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200745
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199732
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199497
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199504


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 15, 1.–15. augusts

39

Kopkataloga Id: 001198868
Pētersons, Andris. Ačgārnie dzejoļi / Andris Pētersons. — [Rīga] : Autorizde-
vums, [2024]. — 1 sējums (nenumurētas lpp.) ; 16 cm. — ISBN 978-9934-9227-2-5 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Mazliet zmiekligi (sic!) dzejoļi, kas aicina pasmieties par sevi, dzejoļi, kur tēli 
un motīvi tiek piedāvāti nedaudz apgrieztā un jocīgā paskatā, liekot mums padomāt par to, kas 
varbūt katrā no mums un mūsu dzīvēs ir otrādi. Viss notiek pavisam negaidīti — ne tā, kā tu un 
es vai dzejnieks domā, vēlas vai iztēlojas.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001199482
Rimša, Līga. Mazo somiņu laiks : stāsti / Līga Rimša ; redaktore Daina Grūbe ; Na-
tālijas Kugajevskas vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 189, [2] lpp. ; 
21 cm. — ISBN 978-9934-32-414-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Iepazīstieties ar stāstu varoņiem, starp kuriem sastopami gan pieaugušie un 
bērni, gan dzīvnieki un priekšmeti. Stāsti atklāj autores prasmi iedziļināties cilvēku attiecībās un 
iekšējos pārdzīvojumos, viņas mīlestību pret dabu un dzīvi. Lasītājus patīkami pārsteigs tēlainā, 
interesantiem izteiksmes līdzekļiem bagātā valoda un atziņas, kas tuvas daudziem.

UDK	 821.174-34

Kopkataloga Id: 001199541
Sabanska, Inita. Mātes lūgšana : drāma / Inita Sabanska. — [Rīga] : [Inita Saban-
ska], 2024. — 29 lpp. ; 20 cm. — Teksts latviešu valodā. — ISBN 978-9934-9010-
7-2 (brošēts).
UDK	 821.174-2

Kopkataloga Id: 001199540
Sabanska, Inita. Vēlējumi gadumijā / Inita Sabanska. — [Rīga] : [Inita Sabanska], 
2024. — 44, [2] lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — ISBN 978-9934-9010-6-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Kad zeme noklāta ar baltu sniega kārtu, virpuļo sniegpārslas un loga rūtīs 
uzzied leduspuķes, laiks rakstīt Ziemassvētku apsveikumus. Grāmatā autore apkopojusi daudzu 
gadu garumā apsveikumos rakstītos dzejoļus un vēlējumu pantiņus, vēloties arī lasītājiem dāvi-
nāt svētku noskaņojumu.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001199500
Sapņi zūd nakts tālumā / Agita Freiberga, Anlīze Putns, Daina Dombrovska, Ingu-
na Brazil, Irēna Ločmane-Dambe, Leontīne Dukaļska, Ligita Grosmane, Līna Šeš-
kute, Sapņotāja, Vēsma Mateviča ; vāka makets: Dace Junemane ; teksta makets: 
Renāte Enne. — Limbažu novads : Domu Pērles : [Dace Junemane], [2024]. — 
145 lpp. ; 18 cm. — ISBN 978-9934-28-170-9 (brošēts).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001200621
Skalbe, Kārlis. Kaķīša dzirnavas / Kārlis Skalbe ; Agijas Stakas ilustrācijas ; Vitas 
Lēnertes grāmatas un vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 33 nenumu-
rētas lpp. : ilustrācijas ; 35 cm. — ISBN 978-9934-32-576-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Viena no populārākajām Kārļa Skalbes pasakām, sarakstīta 1913. gadā. Rakst-
nieks tajā uzsver garīgā spēka lomu pasaules pārveidošanā, noliedz naidu un vardarbību. Plaši 
pazīstama un daudzreiz citēta ir pasakas galvenā varoņa kaķīša atbilde ķēniņam: „Kāpēc vairot 
sāpes? Lai vairojas labāk prieks!” Skalbes kaķītis no senajiem laikiem atnāk līdz mūsdienām, at-
gādinot, cik nemainīgi svarīga ir līdzjūtība un labsirdība arī šodien.

UDK	 821.174-343+821.174-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001198868
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199482
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199541
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199540
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199500
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200621


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 15, 1.–15. augusts

40

Kopkataloga Id: 001199489
Vai drīkstu vēl piederēt tev / Andris Marts, Daina Dombrovska, Jānis Smans ; 
vāka dizains: Dace Junemane ; teksta makets: Renāte Enne. — Limbažu novads : 
Domu Pērles : [Dace Junemane], [2024]. — 67 lpp. ; 18 cm. — Autori uzrādīti satu-
rā. — ISBN 978-9934-28-176-1 (brošēts).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001200357
Zīle, Monika. Sliktā sieviete ; Vīrietis vēsai vasarai : romāni / Monika Zīle ; Vitas 
Lēnertes vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 470, [1] lpp. ; 21 cm. — 
ISBN 978-9934-32-529-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Romāni „Sliktā sieviete” un „Vīrietis vēsai vasarai” ir lieliska lasāmviela at-
vaļinājumam, vasaras brīvdienu vakariem vai vienkārši atslodzei darbdienu ritējumā. Romāns 
„Sliktā sieviete”. Kā lai atriebjas sliktajai sievietei, kura atņēmusi visu — mīļoto vīrieti, sapņus, 
cerības? Tādas domas dienu un nakti nomoka Regīnu, neļaujot vairs normāli dzīvot. Atriebības 
alkas kā smags miglas priekškars klājas pāri Regīnas domām un jūtām. Romāns „Vīrietis vēsai 
vasarai”. Renāte pēc daudziem gadiem satiek jaunības mīlestību Niklāvu, un romantiskās jūtas 
šķietami atjaunojas. Taču drīz vien viņa saprot, ka nav nemaz viegli pildīt liktenīgās un cauri 
gadiem lolotās sievietes misiju.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001199460
Zoldnere, Dina. Laika čūskas pavēlniece : triloģija / Dina Zoldnere, teksts, ilus-
trācijas ; redaktore Anda Ogriņa ; Natālijas Kugajevskas vāka dizains. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2024].

II [2.] daļa, Uroboross. — 239, [1] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-
32-425-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Trīs pasažieri Rīgas lidostā gaida izlidošanu. Par ko viņi tik aizrautīgi spriež? 
Trijotnes sarunās jaušas kāds noslēpums, un viņu āriene šķiet tik savstarpēji nesaderīga, ka pie-
saista apkārtējo uzmanību. Jau izmēģināts gandrīz viss, bet Dorotejai joprojām nav izdevies at-
griezties Krētā pie Sīriusa. Atliek pēdējā iespēja — Kauss. Bet kur to meklēt? Vēstures profesors 
Evarda kungs apgalvo, ka ir zināma tikai viena droša liecība, kas norāda uz Kausa atrašanās vietu. 
Tie ir bīstamie viduslaiki, 1244. gads, brīdis pirms kādas traģiskas kaujas. Vai Dorotejai izdosies 
ielēkt precīzi vajadzīgajā laikā, vai izdosies tverties pie vienīgās iespējas, kas varētu atgriezt viņu 
pie Sīriusa?

UDK	 821.174-93-31+821.174-311.9

Kopkataloga Id: 001200913
Zubreviča, Jadviga. Naktsputna atmiņas / Jadviga Zubreviča. — [Rīga] : Ezerro-
zes grāmatas, [2024]. — 71 lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — ISBN 978-9934-30-205-3 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Autores Jadvigas Zubrevičas atmiņu grāmata. Meitene, kura uzaugusi Balt-
krievijā, mazā ciematā, sapņo par dzīvi lielā pilsētā. Ar bezbailību un drosmi četrpadsmit gadu 
vecumā viena pati, bez vecākiem dodas uz Latvijas galvaspilsētu Rīgu. Medicīnas skolas audzēk-
nes mācību ceļš ritēja paralēli darbam slimnīcā. Pēc laika nācās atvadīties no Rīgas — meitene 
to iemainīja pret dzīvi un darbu provinciālajā, bet ļoti skaistajā Talsu pilsētā. Tur jaunā meitene 
satika savu nākamo vīru. Kā jauna meitene un pieredzējusi sieviete, māte un sieva, savā dzīves 
ceļā satikusi cilvēkus, no kuriem iemācījusies atbildību darbā un dzīvē. Par spīti visām dzīves 
grūtībām, viņas devīze ir nepadoties, paļauties uz Dieva gribu, nest sevī labestību un mīlestību.

UDK	 821.174-94

Kopkataloga Id: 001200933
Želve, Tīna. Dzīve puteņo / Tina Želve ; makets: Agnese Piļāne. — [Rīga] : Ezerro-
zes grāmatas, [2024]. — 218 lpp. : ilustrācija ; 21 cm. — ISBN 978-9934-30-208-4 
(iesiets).
UDK	 821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199489
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200357
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199460
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200913
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200933


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 15, 1.–15. augusts

41

821.512.161  Turku literatūra

Kopkataloga Id: 001200372
Pamuks, Orhans. Mans vārds ir Sarkans / Orhans Pamuks ; no turku valodas 
tulkojusi Laima Kota ; literārā redaktore Gundega Blumberga ; konsultants Vents 
Zvaigzne ; Jāņa Esīša dizains ; Gundegas Kārkliņas makets. — Rīga : Dienas Grā-
mata, [2024]. — 526, [1] lpp. ; 22 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrka-
pitāla fonda atbalstu. — Grāmatas vāka noformējumā izmantotas Laimas Kotas 
ilustrācijas. — Oriģinālnosaukums: Benim adim Kirmizi. — ISBN 978-9934-636-
16-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Mans vārds ir Sarkans” ir slavenākā mūsdienu turku rakstnieka Orhana Pa-
muka romāns par grāmatu ilustratoriem 16. gadsimta Stambulā. Miniatūra Turcijā tiek uzskatīta 
par pilnveides mākslu, kur ar acīm uztveramais ir mazsvarīgāks un nereti pat aizliegts — galve-
nais ir iespēja caur zīmējumu izzināt mūžīgo. Šīs dilemmas analīze caur spriegu un informatīvi 
piesātinātu vēstījumu lielā mērā piesaistījusi autoram plašāku starptautisku uzmanību.

UDK	 821.512.161-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200372


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 15, 1.–15. augusts

42

9  ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE

903  Aizvēsture. Aizvēstures liecības, materiālās kultūras 
pieminekļi, senatnes priekšmeti

Kopkataloga Id: 001199090
Vasks, Andrejs. Bronzas un senākais dzelzs laikmets : raksti Latvijas arheoloģi-
jā / Andrejs Vasks ; recenzents Dr.hist. Arnis Radiņš ; literārās redaktores: Agitas 
Kazakeviča, Andra Damberga ; maketētāja Ineta Priga ; vāka dizaina autors Ansis 
Vasks. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2024. — 262 lpp. : diagrammas, ilustrā-
cijas, kartes, tabulas ; 30 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda 
atbalstu. — Bibliogrāfija rakstu beigās un zemsvītras piezīmēs ; A. Vaska darbu 
bibliogrāfija: 244.-262. lpp. — Teksts latviešu valodā, daži raksti angļu valodā, 
kopsavilkumi angļu un latviešu valodā. — ISBN 978-9934-36-208-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Monogrāfijā apkopoti pēdējo 20 gadu laikā veiktie pētījumi par bronzas un 
senāko dzelzs laikmetu Latvijā. Rakstos aplūkots bronzas laikmets Latvijā kopumā, ražojošās 
saimniecības ieviešanās Latvijas teritorijā, bronzas apstrāde un tās nozīme sabiedrisko attiecību 
jomā, sakari un maiņa, akmens darba cirvju izmantošana un citi jautājumi.

UDK	 903(474.3)

904  Vēsturisko laikmetu materiālās kultūras liecības

Kopkataloga Id: 001198843
Cēsu pils raksti / sastādītājs, atbildīgais redaktors Gundars Kalniņš ; literārā re-
daktore Eva Eihmane ; priekšvārds: Ināra Bula ; tulkotāja Lelde Benķe-Lungevi-
ča ; māksliniece un maketētāja Anda Nordena. — [Cēsis] : Cēsu muzejs, [2024].

V [5]. — 295 lpp. : ilustrācijas, plāni, tabulas ; 24 cm. — Resurss sagatavots ar 
Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija: 263.-295. lpp. — Teksts 
latviešu valodā, kopsavilkumi angļu valodā. — ISBN 978-9934-9257-0-2 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :  Krājumā iekļauti astoņi pētījumi, kas veltīti bagātīgā un daudzveidīgā Cēsu 
pils arheoloģiskā materiāla izzināšanai. Turpinot arheoloģiskos izrakumus, gandrīz 40 gadu laikā 
pilī iegūta viena no plašākajām viduslaiku senlietu kolekcijām Latvijā. Pils arheoloģiskā man-
tojuma izzināšanai veltīts vairākums iepriekšējos krājumos iekļauto pētījumu. Arheoloģiskajos 
izrakumos iegūtais materiāls caurauž visus piektajā sējumā iekļautos pētījumus.

UDK	 904(474.365)(082)+902(474.365)(082)

908  Areāla izpēte. Apvidus/vietas izpēte

Kopkataloga Id: 001200922
Nikuļins, Nikolajs. Kārsava, Malnava / Nikolajs Nikuļins ; redaktore Iveta Re-
insone ; maketētāja Agnese Piļāne. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2024]. — 
208 lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 25 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts 
Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-30-207-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Autora Nikolaja Ņikuļina pēdējā grāmatā ir apkopoti stāsti par Kārsavu un 
Malnavu, kuri iepriekš vēl nekur nav publicēti, — autora garā novadpētniecības ceļa beigu apko-
pojums. Ceļš ir bijis garš un atklājumu pilns. No sarunām ar cilvēkiem kā no mozaīkas gabaliņiem 
salikts vēsturisks stāsts.

UDK	 908(474.383)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199090
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001198843
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200922


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 15, 1.–15. augusts

43

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts
Mūkusalas ielā 3, Rīgā, LV-1423

Redaktores: Ilva Āķe ilva.ake@lnb.lv
 Rita Dzvinko rita.dzvinko@lnb.lv
Maketētāja: Anita Rašmane anita.rasmane@lnb.lv

Kopkataloga Id: 001200916
Ošs, Jāzeps. Maz- Liel- Jaun- Vec- Platone / Jāzeps Ošs ; vāka dizains: Atis Ko-
zulis, Agnese Piļāne ; maketētāja Agnese Piļāne. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, 
[2024]. — 322 lpp. : faksimili, ilustrācijas ; 27 cm. — Grāmatā minēto personu 
saraksts: 304.-322. lpp. — ISBN 978-9934-30-204-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Mēs ļoti maz pazīstam savu dzimto zemi. Šī grāmata ir stāsts no vienkāršas 
sirds, vienkāršā valodā, vienkāršiem cilvēkiem. Tas nav daiļdarbs, bet vienkārši cilvēku atmiņu 
apkopojums par notikumiem, saistītiem ar autora bērnu un mazdēla dzimto pagastu — Platoni.

UDK	 908(474.334)

930.85  Civilizācijas vēsture. Kultūras vēsture

Kopkataloga Id: 001199590
Būmane Grundešēna, Hēge. Norvēģija un Baltija kultūras un vēstures dialogā / 
Hēge Būmane Grundešēna ; no norvēģu valodas tulkojusi Arta Veidmane-Strēle ; 
literārais redaktors Oskars Lapsiņš ; vāka grafiskais noformējums: Emīls Garjā-
nis ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 383, 
[1] lpp. : ilustrācijas, portreti ; 22 cm. — Personu rādītājs: 380.-[384.] lpp. — Ori-
ģinālnosaukums: Norge Baltikum — fra kulde til varme: et revitalisert nabo-
skap. — ISBN 978-9934-29-347-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Hēge Būmane Grundešēna ir juriste, pasniedzēja un grāmatu autore, kura 
kopā ar dzīvesbiedru politiķi Arvīdu Grundešēnu kļuva par liecinieci Baltijas valstu neatkarības 
cīņai Padomju Savienībā. Interesējoties par šo valstu vēsturisko identitāti un turpmāko ceļu, au-
tore ir uzklausījusi cilvēku dzīvesstāstus un skatījusi Baltijas, īpaši Latvijas, kultūras vēstures at-
tiecības ar Norvēģiju 20. gadsimta kontekstā. Tie ir stāsti par Kārļa Skalbes un Raiņa braucieniem 
uz Norvēģiju, Latvijas goda konsula Artūra Vanaga diplomātiskajiem panākumiem, pasaulslave-
nā filmu reportiera Jāņa (Džona) Doreda piedzīvojumiem, igauņu disidenta Marta Niklusa likteni 
un daudzām citām arī pašiem baltiešiem nozīmīgām, bet mazāk zināmām personām un notiku-
miem, ko autore pasniedz norvēģu redzes leņķī.

UDK	 930.85(474.3)+930.85(481)

https://lnb.lv/
https://www.facebook.com/lnb.lv
https://twitter.com/lnb_lv
https://instagram.com/lnb.lv
https://www.youtube.com/channel/UCorC9b7jIZFJDx8j9QA04JA
https://lnb.lv/lv/izdevejdarbibas-statistika/krajums-latvijas-izdevejdarbibas-statistika
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/latvijas-jaunakas-gramatas
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/nacionalas-bibliografijas-raditajs-periodikas-raditajs
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200916
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199590

	0 VISPĀRĪGĀ NODAĻA
	001 Zinātne un zināšanas kopumā. Garīgā darba organizācija
	06 Vispārīga rakstura organizācijas
	087.5 Izdevumi bērniem un jauniešiem
	1 FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA
	13 Prāta un gara filozofija. Garīgās dzīves metafizika. Ezotērika
	14 Filozofiskās sistēmas un uzskati
	159.9 Psiholoģija
	16 Loģika. Epistemoloģija. Zināšanu teorija. Loģikas metodoloģija
	3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES
	316 Socioloģija
	33 Ekonomika. Ekonomikas zinātnes
	34 Tiesības. Jurisprudence
	351 Valsts administratīvā pārvalde (policija)
	355/359 Militārās lietas. Kara māksla. Militārā zinātne. Aizsardzība. Bruņotie spēki
	355.48 Militārā vēsture. Kari. Kampaņas. Kaujas. Militārie varoņdarbi
	36 Garīgo un materiālo dzīves vajadzību nodrošinājums. Apdrošināšana. Patērētāju interešu aizsardzība
	5 MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES
	502/504 Vides zinātne. Dabas resursu aizsardzība. Draudi videi un aizsardzība pret tiem
	53 Fizika
	54 Ķīmija. Kristalogrāfija. Mineraloģija
	55 Zemes zinātnes. Ģeoloģijas zinātnes
	57 Bioloģijas zinātnes kopumā
	58 Botānika
	59 Zooloģija
	6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA
	61 Medicīnas zinātnes
	621 Mehāniskā inženierija vispār. Kodolu tehnoloģija. Elektriskā inženierija. Ražošanas iekārtas
	628 Sanitārā tehnika. Ūdens. Sanitārija. Apgaismes tehnika
	629 Transportlīdzekļu inženierija
	633/635 Atsevišķi kultūraugi. Dārzkopība
	638 Kukaiņu un citu posmkāju turēšana, audzēšana un aprūpe
	64 Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves saimniecība. Sadzīves pakalpojumi
	656 Transporta un pasta pakalpojumi. Satiksmes organizācija un kontrole
	66 Ķīmijas tehnoloģija. Ķīmijas un radniecīgās saskarnozares
	7 MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS
	75 Glezniecība
	77 Fotogrāfija un līdzīgi procesi
	78 Mūzika
	792 Teātris. Skatuves māksla. Dramatiski uzvedumi
	793.3 Kustību māksla. Deja
	8 VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA
	821 Daiļliteratūra
	821.111 Angļu literatūra
	821.111(73) Amerikāņu literatūra
	821.112.2 Vācu literatūra
	821.113.6 Zviedru literatūra
	821.133.1 Franču literatūra
	821.134.2 Spāņu literatūra
	821.161.1 Krievu literatūra
	821.162.1 Poļu literatūra
	821.174 Latviešu literatūra
	821.512.161 Turku literatūra
	9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE
	903 Aizvēsture. Aizvēstures liecības, materiālās kultūras pieminekļi, senatnes priekšmeti
	904 Vēsturisko laikmetu materiālās kultūras liecības
	908 Areāla izpēte. Apvidus/vietas izpēte
	930.85 Civilizācijas vēsture. Kultūras vēsture

